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De ce
se usucă
gazonul

într-un loc
de joacă abia

modernizat

PENTRU PRELUAREA TRAFICULUI DIN RENI ŞI ISMAIL > ECONOMIE /09ECONOMIE /09

GROAPA 

DE GUNOI 

A GALAŢIULUI 

A LUAT FOC
FLĂCĂRI. Un incendiu 

la groapa de gunoi din Galaţi a 

izbucnit în cursul dimineţii de ieri, 

pe o suprafaţă extinsă, fi ind nevoie 

de intervenţia mai multor echipaje 

de pompieri. > pag. 05
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$4,54
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37˚ 
Caniculă
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.08.2023

04eveniment
Şofer ameninţat 
cu cuţitul de un 
pieton beat şi neatent

Portul Galaţi, Portul Galaţi,
protagonistprotagonist
în maratonulîîn maratonulîîî
p gp gpppppp
în maratonul
diplomatic Kiev - diplomatic Kiev -
Washington -WashingtWWashington -

pppppp
Washington -
BucureştişBucureşti

gg
Bucureşti

Chiar dacă au trecut 

printr-o reducere 

drastică a trafi cului 

de mărfuri, porturile 

din Galaţi rămân 

„locomotiva“ 

operaţiunilor derulate 

pe Dunărea Maritimă, 

iar exportul de 

cereale ucrainene 

este una dintre mizele 

majore, care face 

obiectul unui adevărat 

maraton diplomatic. 

. Ovidiu Amălinei 

Jalnic, aşa arată o bună parte din 
spaţiul verde amenajat cu gazon în lo-
cul de joacă din Micro 39A, blocurile 
W2-W3, recent modernizat cu fonduri 
europene. „Se confi rmă din nou o sta-
re necorespunzătoare a gazonului, iar 
pentru identifi carea cauzelor se va re-
aliza o expertizare de către o comisie 
formată din reprezentanţi ai construc-
torului, ai benefi ciarului şi ai operato-
rului serviciului de întreţinere spaţii 
verzi. După stabilirea cauzei, care poa-
te fi  calitatea slabă a gazonului, monta-
jul defectuos sau utilizarea improprie, 
se va lua decizia privind remedierea“, 
ne-a transmis Primăria municipiului 
Galaţi. . Anca Melinte > pag. 05 

08sport
Oţelul - evoluţie 
proastă, cu încă un 
punct în clasament

16observator
Doi soţi pensionari 
au rămas fără casă 
după un incendiu 
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editorial
viaţa liberă
Când poliţia e împotriva noastră

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

O
amenii legii, cei 
care ar trebui 
să ne apere şi să 
menţină liniştea 
atunci când sunt 

prin preajmă, se dovedesc a 
fi uneori mai mult împotriva 
noastră. Un asemenea caz 
a apărut chiar săptămâna 
trecută în mediul online şi 
mai apoi în presă, protagonist 
fiind un tânăr poliţist care a 
decis să abuzeze de puterea 
dată de haina militară, 
susţinând că certificatul 
de înmatriculare al unui 
taximetrist din Timiş este 
rupt.

Pe fi lmarea realizată de 
șoferul nedreptăţit, care a făcut 

înconjurul internetului, se vede 
clar cum poliţistul rupe talonul, 
în timpul controlului, iar mai 
apoi îi reproșează șoferului că 
documentul este deteriorat. Deși 
bărbatul îi spune poliţistului 
că documentul a fost rupt în 
momentul controlului, poliţistul 
neagă vehement acuzaţiile și 
susţine că așa i-a fost prezentat 
documentul. Ulterior, realizând 
că este fi lmat și că „excesul 
de zel“ ar putea duce chiar la 
pierderea locului de muncă, 
poliţistul de la Rutieră admite 
că șoferul nu a încălcat nicio 
lege, însă îl atenţionează pe 
taximetrist că în câţiva kilometri 
va fi  din nou oprit pentru 
verifi carea documentelor.

Astfel de comportamente 
adoptate de oamenii legii sunt 
tot mai des prezentate în ultima 
vreme, atât în presă, cât și în 

mediul online, iar repercusiunile 
apar tot mai rar. La fel ca în 
cazul poliţistului care a rupt 
talonul, reprezentanţii IPJ susţin 
că vor face verifi cări, așteptând 
„să se liniștească apele“, să 
uite atât presa, cât și publicul 
întâmplarea, pentru a putea 
fi  mușamalizată situaţia după 
„cercetări“ interminabile, iar 
mai apoi să fi e clasat incidentul 
cu o mustrare scrisă. Dacă un 
cetăţean este depistat că a comis 
o abatere de la lege este amendat 
sau arestat (în funcţie de faptă) 
pe loc, urmând a fi  continuate 
cercetările. Când un om al 
legii comite o abatere evidentă, 
cercetările durează cât timp 
este nevoie pentru a se uita. 
Cercetările realizate colegial sunt 
de multe ori mult mai blânde 
când este implicată o persoană 
din sistem, încercându-se astfel 

păstrarea unei imagini imaculate 
a instituţiei, situaţie care îl 
nedreptăţește făţiș pe cetăţeanul 
plătitor de taxe pentru salariile 
oamenilor legii.

Sunt de acord că așa cum 
populaţia are uscăciunile 
ei, și unităţile statului au, 
însă acest lucru ar trebui 
recunoscut, atunci când este 
cazul, și pedepsit, la fel ca în 
toate situaţiile în care sunt 
încălcate legi, oferind astfel 
egalitate de șanse indiferent 
de domeniile în care activează 
fi ecare persoană. Poliţiștii ar 
trebui să fi e persoanele care să 
ne facă dreptate și să ne apere, 
luptând la unison pentru un 
scop comun, liniștea și siguranţa 
în comunitate, în loc să încerce 
să intimideze și să profi te de 
statutul avut pentru reglări 
personale de conturi.   ,

Beatrice 
Dumitriu

maxime

“
Războiul e ceva 
cumplit!, îi spunea 
bunicul nepotului. 
Atunci am cunoscut-o 

pe bunică-ta

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
21.08.2023

u Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa, 

cu fi ii ei

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Uite, doamne, 
în ce fel de frumos şi 
înalt dorm femeile mari 

şi mici, cu păpuşile de tutun 
alături, alandala, parcă şi ele în 
copleşire de somn! şi în ce fel 
de adâncime a Uitării doarme 
halucinanta Dara, cu o păpuşă 
de tutun rămasă pe picioare, 
parcă invocând leagănul, 
cântecul de leagăn şi legănarea 
de mai târziu!... (Dara-i fata 
din poezia lui Don Cezar, fata 
pe care, în urmă cu două veri, 
după o discuţie cu poetul în 
Cimitirul „Eternitatea“ din 
Iaşi, mi-a împrumutat-o s-o 
folosesc în astă întâmplare de 

iarnă, dar cu obligaţia s-o duc 
înapoi, în gara din Bârlad, unde 
puştiul Cezar se ascundea de/
după bătăile crunte pe care i le 
administra tatăl lui, „Rusia“, 
şi unde îşi vărsa lacrimile 
şi amarul întru curăţenie şi 
aşteptare)! Uite, stau năucit 
de frumuseţea adormitei, stau 
şi mă uit la ea, parcă nici nu 
respiră, parcă păpuşa de tutun 
scânceşte şi cere legănare, 
scânceşte şi cere nani-nani!... şi 
parcă o văd, deodată, îmbrăcată 
în rochia miresei de mai 
târziu, parcă-i chiar mireasa 
de mai târziu...şi se apropie cu 
mâinile întinse spre mâinile 
mele întinse spre mâinile sale 
întinse... şi acoperişul chilerului 
se desface, se deschide, se dă la 

o parte... şi începem înălţarea 
şi adâncirea!... şi, uite, afară-s 
fl ori de salcâm peste tot, fl ori 
negre şi albe!... ea poartă o 
fl oare neagră pe rochia albă, 
fără sfârşit! eu port o fl oare 
albă pe sacoul negru, fără 
cusur!... şi plutim! şi Dara mă 
roagă încet să-i spun sonetul 
promis în ziarul de ieri! cum 
să nu i-l spun?... iată-l: „suport 
pedeapsa, n-am ce reproşa,/ nu 
pot să dau vreo vină nimănui,/ 
doar cer iertare şi gândesc aşa:/ 
habar n-aveţi ce fructe amărui/ 
mi-a dat această doamnă 
delicată,/ din toamna ei şi din 
copacii care/ au fost odată cam 
ca niciodată,/ dar umbra lor îmi 
lasă vindecare/ pe răni înalte şi 
pe răni adânci.../... aşa-i amarul: 

face foarte bine/ urcărilor pe 
spate şi pe brânci,/ şi cuiele de 
cruce sunt puţine.../ pedeapsa 
dumneavoastră nu-i uşoară:/ 
iubiţi un om care nu vrea să 
moară!“... Uite, Dara se trezeşte 
din somn, duce fetiţa la sân, îi 
dă oleacă de lapte, mă întreabă 
dacă mai ninge, dacă mai bate 
vântul!... îi spun că-i linişte, că 
mama a plecat cu tot cu nuia! îi 
spun că trebuie s-o duc înapoi, 
în gară, „unde miroase-a dor/ 
şi a batiste în la revedere“!... şi 
Dara începe să plângă!... Uite, 
dacă treceţi prin gara aceea, să 
zvârliţi ochii pe partea cealaltă: 
mireasa de mai târziu leagănă 
o fată de mai târziu şi recită 
sonetul pe care nu l-am scris 
niciodată!   .

tragedia
Mireasa de mai Târziu (IV)

divina

nec plus ultra
Invitaţie la Demult 

ION ZIMBRU                                                            (RETORICA RĂMASULUI ATUNCI)

(!) vii acolo, acum, în (de)mult(uri) adânci,

să mâncăm licurici şi să mergem pe brânci

până-n dealul cu greieri, cu lună pe jos,

ca o soră mai mare cătând făt-frumos (?)

(!) vii acolo, acum, până-n valea de-atunci,

cu cel zmeu erbivor şi oleacă tălâmb,

dar şi singur pe cal, şi stăpân pe porunci,

şi pe inima nopţii pitite-n carâmb (?)

(!) vii acolo, acum, tocmai unde-am jucat

primul vis, primul plâns de şotron desenat

cu nuiaua pe colburi, pe hăt şi pe hat,

cu atâtea Marii şi Ilene din sat (?)

(!) vii acolo, acum, să uităm c-am ajuns

ce-am ajuns şi de ce-n cest departe ascuns? -

ce aproape-i atunci!... negreşit, dacă vii,

ne-om juca-n licurici... şi-om strica jucării (!)

din sistem, încercân

În principiu, munca este urâtă. 
În realitate, cum zic ginecologii, 
munca e grea. Demografi c vorbind, 
munca naște plusvaloare, iar când 
suntem nepermis de intimi cu ea, 
naște suspiciuni. Cel mai potrivit 
loc de promovare a virtuţilor 
muncii este bodega, adică locul 
în care intrăm pentru un „pahar 
de vorbă“, pentru a sfârși apoteotic 
glorifi când lenea și avantajele 
acesteia. Și, pe undeva, e normal să 
fi e așa. Că doar suntem oameni, nu 
roboţi de bucătărie sau iubitori de 
clorofi lă sintetică.

În popor se crede că, în 
vremurile ancestrale, munca era 
antipatică din cauză că încă nu 
fuseseră inventate concediul și 
vacanţa. Concediul este chestia 
aia în care te afl i, chiar și când nu 
pleci în vacanţă. Sau, cum spun 
experţii în ubicuitate, poţi fi  în 
concediu și în vacanţă, în același 
timp.

De dragul clișeului și al check-
in-ului, unii dintre semenii noștri 
pleacă în vacanţe de vis. Agenţiile de 
turism îi numesc pe aceștia „fi inţe 
onirice“. Sunt acele fi inţe umane 
care, de dragul vacanţei de vis, ar 
fi  în stare să viseze cai verzi pe 
pereţii hotelului de lux, cu condiţia 
să-i poată fotografi a și să-i pună pe 
reţelele de socializare și alienare. 
Când îţi faci o poză lângă un colţ de 
rai, situat într-o locaţie de vis fabuloasă, 
tot ce contează sunt pixelii care te 
ajută să surprinzi momentul epic. 
Ăla care-ţi taie respiraţia gură la 
gură, cu asul de trefl ă. Oricât de 
fabulos ţi s-ar părea obiectivul 
turistic vizitat, dacă n-ai și un 
obiectiv foto care face poze bestiale, 
el devine o locaţie ca oricare alta. 
Omul sfi nţește locul, iar camera 
foto a smartphone-ului îi 
con  sacră notorietatea și ratingul. 
O imagine cu statuia lui Mihai 
Viteazul călare răsturnată pe 

retină poate fi  impresionantă. 
Cu condiţia să fi e surprinsă și de 
curiozitatea aparatului foto și de 
disponibilitatea urmăritorilor de 
pe feisbuc. Altfel, e un jokeu fără 
costum, căruia îi lipsește doar calul.

Te afl i într-un supermarket, vrei 
să-ţi cumperi ceva megafrumos, 
dar simţi că n-ai bani? Nu-i bai: 
treci smartphone-ul prin faţă 
POS-ului, tastezi PIN-ul, iar cu banii 
rămași în cont pleci într-o vacanţă 
de vis.

Unul dintre site-urile mele de 
știri preferate mă avertizau, ieri: 
„Atenţie, dacă mergeţi în vacanţă 
în Grecia: au apărut băieţii care ard 
turiştii la bani pentru lucruri care erau 
gratis!“

Tardiv, boss! Eu și soţia am 
fost deja în vacanţă. În Mamaia 
Săracului. Ne-am ars amatoria, 
chiar dacă nu prea am stat la soare. 
Ne-au ajutat niște băieţi de la noi. 
Rudimentari, dar profesioniști. ,

şi ţara se piaptănă
Soarele și Tomisul întăresc convingerea 

că vacanţa e frumoasă

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţean 
arestat 
pentru 
jafuri în 
tutungerii 
şi bijuterii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Iulian Feraru, urmărit 

internaţional după ce a furat 

și tâlhărit în Austria, a fost 

capturat în Măgurele, judeţul 

Ilfov, de forţele speciale ale 

Poliţiei. Faptele de care este 

acuzat gălăţeanul în vârstă de 

44 de ani s-ar fi  petrecut în urmă 

cu trei ani și s-ar fi  soldat cu 

furtul de bunuri și bani în valoare 

de circa 150.000 de euro. 

Galaţiul apare din nou pe 
lista „marilor hoţi“ care au spe-
riat vestul. Austria este cel mai 
recent stat care a înregistrat pu-
nerea în aplicare a unui mandat 
european de arestare emis pe 
numele unui gălăţean, Iulian 
Feraru, un bărbat de 44 de ani, 
suspectat că în 2020 ar fi  dat cel 
puţin trei lovituri, în urma că-
rora a lăsat nu doar victime, ci și 
pagube importante.

 Seria de asalturi de care este 
acuzat Feraru ar fi  început în sep-

tembrie 2020, când ar fi  pătruns 
într-o tutungerie din Viena, prin 
distrugerea faţadei de sticlă, de 
unde ar fi  sustras ţigări de pes-
te 19.000 de euro. O lună mai 
târziu, fără să fi e prins, repeta 
operaţiunea, la aceeași tutunge-
rie. Atacul, în cursul căruia ar 
fi  încercat să fure bani și alte 
bunuri din magazin, ar fi  rămas 
la faza de tentativă, hoţul fi ind 
speriat de sistemul de alarmare. 
Marea lovitură avea însă să o dea 
în decembrie 2020, când a atacat 
un magazin de bijuterii, dintr-un 
alt oraș. Acolo, cu alţi complici, 
a bătut crunt o persoană afl ată 
în interior și a furat sume consi-
derabile de bani, dar și bijuterii, 
numai acestea din urmă fi ind în 
valoare de aproape 100.000 de 
euro, susţin reprezentanţii Poli-
ţiei din Austria.

„La data de 19 decembrie 2020, 
împreună cu alte persoane, ar 
fi  intrat într-un magazin de bi-
juterii din localitatea Wiener 
Neustadt și ar fi  atacat, în mod 
repetat, o persoană, lovind-o cu 

pumnii și picioarele. Ulterior, 
persoana vătămată ar fi  fost tâ-
râtă în partea din spate a maga-
zinului, unde ar fi  fost legată de 
mâini și de picioare, iar în urma 
agresiunii ar fi  suferit vătămări 
corporale multiple. Persoanei 
i-ar fi  fost sustrași aproximativ 
35.000 de euro, iar din vitrinele 
magazinului ar fi  fost luate biju-
terii de 94.500 de euro“, au preci-
zat anchetatorii.

Mandatul emis de autorităţi-
le austriece, după ce s-a stabilit 
că Iulian Feraru este principalul 
suspect al faptelor de tâlhărie, 
tâlhărie în formă agravată, furt, 
furt în formă agravată și pătrun-
dere prin efracţie a rămas fără fi -
nalitate timp de aproape trei ani, 
pentru prinderea infractorului 

fi ind mobilizate poliţiile tuturor 
statelor care îl aveau în bazele 
de date ca urmărit internaţional. 
Pe 18 august 2023, în urma unei 
activităţi de investigare comple-
xe, desfășurate de poliţiștii de la 
Urmăriri din cadrul IPJ Galaţi, 
cu ajutorul celor de la Direcţia de 
Investigaţii Criminale, Direcţia 
Operaţiuni Speciale și SIAS (IGPR), 
Iulian Feraru a fost capturat pe 
raza localităţii Măgurele, jude-
ţul Ilfov. În cursul aceleiași zile, 
el a fost prezentat Curţii de Apel 
București, care a confi rmat man-
datul european și a dispus aresta-
rea provizorie a gălăţeanului pe o 
perioadă de 15 zile, timp în care 
poliţia va trebui să facă demer-
surile necesare predării acestuia 
către autorităţile austriece.  .

POLIŢIA AUSTRIACĂ, PE URMELE INFRACTORILOR DE LA NOI  .  ANCHETĂ

 INIŢIATIVĂ 

DE CONSTRUIRE 

A UNUI SPITAL 

PENTRU 

TRATAREA 

DEPENDENŢELOR
PODCAST. Psihologul şi 

psihoterapeutul gălăţean Florian 

Miu continuă demersurile pentru 

strângerea de fonduri în vederea 

înfi inţării unui spital pentru tratarea 

dependenţelor, în zona Galaţi-

Brăila. În anul 2019, psihologul a 

făcut un studiu care a inclus 317 

elevi din clasele IX-XII, iar rezultatul 

a fost înspăimântător - unul din 

patru tineri este consumator.În 

cadrul demersului, unic în ţară, a 

fost iniţiat podcastul „Psihologie 

la volan“, care are ca invitaţi 

personalităţi din diverse domenii, 

ce dezbat acest fl agel care este în 

continuă creștere în România. Cel 

mai recent invitat al podcastului 

a fost pastorul Bisericii Creștine 

Emanuel, care susţine acest 

proiect. Episoadele podcastului 

apar în fi ecare miercuri, la ora 

19,00, pe Youtube.Orice persoană 

poate contribui la construcţia 

spitalului prin donaţii pe site-ul 

www.prosalvita.ro, la secţiunea 

„Donează“ sau direct în contul 

Asociaţiei „Se poate şi altfel“ - 

RO20 RNCB 0141 1678 7995 0001.   

. V.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit directorului Filialei 
Teritoriale de Îmbunătăţiri Fun-
ciare (FTIF) Galaţi, din cadrul 
ANIF, Adrian-Sorin Pîrvu, înce-
pând din această vară, agriculto-
rii care lucrează terenuri agricole 
pe raza comunei Măstăcani își pot 
iriga culturile. 

"Am autorizat și contractat 
preluarea apei pentru irigaţii 
din râul Prut cu priza sifon SPP 
11, priză care poate deservi peste 
2.700 de hectare. Pentru a res-

pecta legislaţia în vigoare, am 
montat echipamente pentru mă-
surarea volumelor de apă captate 
și preluăm comenzi din partea 
benefi ciarilor. Au fost încheiate 
deja contracte pentru asigurarea 
nivelului optim al apei pentru iri-
gaţii pentru 503 hectare, iar fer-
mierii din zonă au irigat cumulat 
până la acest moment 1.200 de 
hectare“, a completat directorul 
FTIF Galaţi.

La mijlocul lunii august, ca-
nalele de irigaţii din judeţ erau 
umplute pe o lungime de 211,2 
kilometri, cumulat fi ind iriga-

te 94.930,74 hectare, din care 
40.274,58 hectare la udarea I. În 
judeţ sunt pornite cele 11 staţii 
de bază și de repompare (SRP), 
cărora li se adaugă 39 de staţii de 
punere sub presiune (SPP) și 168 
de motopompe pe canale.

 ANIF precizează, în plus, că 
39 de organizaţii ale utilizatori-
lor de apă (OUAI) pot fi  deservite 
pe această cale, dintre care 20 au 
solicitat deja apă pentru irigaţii, 
dar și alţi fermieri din judeţ, în 
special pentru culturile de orz, le-
gume, orzoaică, grâu, rapiţă, soia, 
porumb și fl oarea-soarelui. .

contractare
Se irigă și în zona Măstăcani

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 august, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coșbuc și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și Matca.      

. Mariana Constandache

  u Foto IGPR: Iulian Feraru, în momentul capturării la Măgurele
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Şofer 
ameninţat 
cu cuţitul 
de un 
pieton beat 
şi neatent
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scene ireale s-au petrecut pe 

o stradă din Ţiglina I, în cursul 

nopţii de vineri spre sâmbătă, 

când un conducător auto s-a 

trezit cu cuţitul la gât, după ce a 

încercat să evite un accident.

 Bărbatul conducea pe strada 
Saturn, în jurul orei 23,00, când 
un individ afl at sub infl uenţa al-
coolului i-a apărut brusc în faţă, 
încercând să traverseze printr-un 
loc nepermis. Şoferul ar fi  oprit 
brusc ca să evite coliziunea şi în 
momentul în care i-a atras atenţia 
pietonului să fi e mai atent, acesta 
a sărit la el cu cuţitul, ameninţân-
du-l prin geamul deschis. Ceilalţi 
şoferi martori la incident au su-
nat la 112 şi au chemat poliţia, în 
zonă fi ind direcţionat un echipaj 

de jandarmi. Nici şoferul ame-
ninţat şi nici pietonul înarmat nu 
au mai fost găsiţi la faţa locului, 
acesta din urmă fi ind însă depis-
tat rapid, în staţia de autobuz, în 
timp ce se urca într-un mijloc de 
transport în comun.

"Pe baza indicaţiilor primite de 
la bărbatul care a făcut sesizarea, 
jandarmii au observat în staţia de 
autobuz din Ţiglina I un bărbat 
care la vederea forţelor de ordi-
ne a încercat să se urce într-un 
autobuz care pleca din staţie. Per-
soana în cauză a fost coborâtă din 
mijlocul de transport în comun, 
iar în urma controlului corporal 
preventiv asupra acesteia, prins 
de curea, la spate, a fost găsit un 
briceag cu lama de 10 centimetri 
şi lungimea totală de 20 centime-
tri, despre care acesta susţine că 
îl avea asupra sa pentru a «tăia 
un salam, o pâine»“, a explicat 

cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. 

Ca să îşi justifi ce gestul, in-
dividul, în vârstă de 32 de ani, 
a susţinut că a fost provocat de 
şoferul care l-a apostrofat şi că, 
simţindu-se ameninţat, a scos cu-

ţitul ca să se apere, ameninţând la 
rândul lui. Jandarmii au deschis 
un dosar penal pentru amenin-
ţare, cercetările fi ind continuate 
de poliţie în vederea stabilirii tu-
turor împrejurărilor în care s-a 
petrecut incidentul. .

PE O STRADĂ DIN ŢIGLINA I  .  INCIDENT

Am publicat, zilele acestea, 
un articol care se intitula „Cu 
Dumnezeu înainte, pe coate şi 
genunchi“. Cum era de aşteptat 
la o referire care vizează religia, 
am primit zeci de comentarii. Cea 
mai mare parte pozitive, multe 
dintre ele pline de umor şi ome-
nie. M-a deranjat însă un cititor, 
căruia vreau să-i răspund aici.

Domnule dragă, prietene, cu-
vintele pe care mi le-ai scris, vor-
ba Brigăzii Diverse, „ne doare“. 
De mult nu m-am mai întâlnit cu 
un ton atât de vehement, într-o 
luare de atitudine pe marginea 
unui subiect oarecare. Cred că, 
dacă îţi eram la îndemână şi asta 
n-ar fi  fost o infracţiune gravă, 
mi-ai fi  dat cu ceva în cap doar 

pentru că am o altă opinie decât 
tine. 

M-ai făcut în toate felurile, dar 
cel mai mult m-a deranjat că m-ai 
făcut incult; or, eu nu sunt aşa. 
Am făcut carte pe vremea când 
se învăţa cu adevărat. Iar ceea 
ce am afl at din şcolile absolvite 
(muzică şi litere) mi-a deschis ori-
zontul frumosului, al binelui, al 
toleranţei, al compasiunii, al pri-
eteniei, al legăturii unice, indiso-
lubile şi strict personale cu ceea 
ce tu consideri a fi  un Dumnezeu 
răzbunător, iar eu consider a fi  in-
teligenţa creatoare universală, de 
la care emană Legea, Iubirea şi tot 
ce este bun şi ne-bun, fi inţă cu 
care eu sunt unul. 

M-ai făcut să-mi aduc aminte de 
cruzimile, torturile, războaiele, te-

rorile, masacrele comise în nume-
le lui Iisus, după principiul prost 
interpretat „cine nu este cu noi este 
împotriva noastră“ (Marcu, 12.30, 
preluat de Vladimir Ilici Lenin). 

Omule, mă gândesc că, în into-
leranţa şi habotnicia ta religioa-
să, dacă ai fi  trăit în Evul Mediu, 
oricând între secolele IV-XVIII, ai 
fi  făcut parte din hoardele aşa-
zişilor creştini care, în numele 
unui Învăţător blând, bun, paci-
fi st, ai fi  comandat sau comis ori-
care dintre cruzimile de mai sus. 
Or, acelaşi Iisus a spus „iubeşte-ţi 
aproapele ca pe tine însuţi“. 

De aceea mă bucur că nu ne 
afl ăm în Evul Mediu şi că nu ai 
posibilitatea de a fi  intolerant de-
cât cu vorba, nu şi cu fapta. Să fi i 
zen! .  Iulian Voicu 

mai în glumă, mai în serios
Habotnicia şi intoleranţa merg mână în mână

Moldova - 
locul 2 în UE 
la decese 
prin violenţă

 COPIII 

DIN SMULŢI, 

PE URMELE 

VOIEVOZILOR

VACANŢĂ. În ziua de 

prăznuire a Sfântului Gheorghe 

Pelerinul, 17 august, în cadrul 

programului eparhial „Vacanţa din 

pridvorul Bisericii“, 42 de copii din 

Parohia „Sfi nţii Voievozi“ din Smulţi 

au fost răsplătiţi cu o excursie 

de o zi în zona Piatra Neamţ. 

Copiii au vizitat vechile mănăstiri 

voievodale Bistriţa şi Pângăraţi 

şi au urcat cu telegondola pe 

Muntele Cozla, pentru a admira 

peisajul înconjurător. Copiii s-au 

mai plimbat cu vaporaşul pe lacul 

Bicaz şi s-au bucurat de măreţia 

muntelui Ceahlău. Pe drumul de 

întoarcere, priveliştea de basm 

a lacului Bâtca Doamnei, plin de 

lebede graţioase, i-a încântat pe 

toţi.  . Ovidiu Amălinei 

O
TOP. Rata deceselor prin violenţă 

este mai mare în Regiunea Nord-Est a 

României decât în toate ţările UE, cu 

excepţia Letoniei, arată datele Eurostat. 

După Moldova, topul e continuat de 

Estonia şi Regiunea Sud-Est a României. 

Majoritatea victimelor (65 la sută) au fost 

bărbaţi, arată Eurostat. Ierarhia ia în calcul 

doar cazurile în care moartea se datorea-

ză unei omucideri sau ca urmare a rănilor 

provocate de o altă persoană ce avea 

intenţia de a răni sau ucide. Sunt excluse 

decesele legate de intervenţii ale forţelor 

de ordine sau de război.   . V.L.
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De ce se usucă gazonul 
într-un loc de joacă 
abia modernizat
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Jalnic, aşa arată o bună parte din 

spaţiul verde amenajat cu gazon, 

în locul de joacă din Micro 

39A, blocurile W2-W3, recent 

modernizat cu fonduri europene. 

A fost schimbat înainte de 

recepţia lucrărilor, pe cheltuiala 

constructorului, dar s-a uscat 

şi a doua oară. Administraţia 

locală va încerca să afl e cauzele 

și va forma o comisie din 

reprezentanţi ai constructorului, 

ai Primăriei municipiului Galaţi 

şi ai operatorului serviciului de 

întreţinere spaţii verzi.

O reclamaţie privind starea 
gazonului din locul de joacă situat 
în Micro 39A, zona blocurilor W2-
W3 - care a benefi ciat recent de 
modernizare - ne-a fost transmi-
să recent la redacţie. Gălăţeanul 
care ne-a semnalat situaţia acuză 
că s-au făcut lucrări de proastă ca-
litate: „În urma unei sesizări, s-a 

schimbat o parte din gazonul din 
parc. Din păcate, acesta s-a uscat 
iar. Parcul a fost proiectat şi con-
struit cu instalaţie de udare, dar 
trebuie şi pornită. Nu ştiu cine 
plăteşte aceste erori, dar sigur cei 
din Primărie nu verifi că nimic“.

Cetăţeanul ne-a transmis şi 
un răspuns al Primăriei Galaţi, 
pe care l-a primit în urma ce-
lei de-a doua sesizări pe care a 
transmis-o administraţiei locale. 
În documentul primit, Primăria 
susţine că spaţiul de joacă pen-
tru copii este amenajat în baza 
unui proiect tehnic și respectă 
„Cerinţele tehnice de securitate 
privind echipamentele și instala-
ţiile montate și utilizate în cadrul 
parcurilor de distracţii și spaţii-
lor de joacă“. „Menţionăm că mo-
dul de utilizare necorespunzător 
și frecventele vandalizări gene-
rează diverse probleme tehnice, 
iar lipsa de educaţie a unor utili-
zatori creează disconfort public“, 
susţinea administraţia locală, în 
adresa de răspuns.

La fi nele săptămânii trecu-
te, am vizitat locul de joacă, iar 
imaginile realizate dovedesc sta-
rea deplorabilă a spaţiului verde. 
Aşa că am cerut Primăriei Galaţi 
informaţii despre starea gazonu-
lui şi funcţionarea instalaţiei de 
irigat.

Ce spune Primăria Galaţi
„Gazonul din spaţiul aferent 

locului de joacă din cartierul Mi-
cro 39A, blocurile W2-W3, a fost 
schimbat în timpul contractului, 
înainte de recepţie, pe cheltuiala 
constructorului, întrucât la veri-
fi carea vizuală s-au constatat de-
fi cienţe. Acum se confi rmă din 
nou o stare necorespunzătoare 
a gazonului, iar pentru identi-
fi carea cauzelor se va realiza o 
expertizare de către o comisie 
formată din reprezentanţi ai 
constructorului, ai benefi ciaru-
lui și ai operatorului serviciului 
de întreţinere spaţii verzi. După 
stabilirea cauzei, care poate fi  ca-
litatea slabă a gazonului, montaj 

defectuos sau utilizare impro-
prie, în funcţie de rezultat, se va 
lua decizia privind remedierea, 
cel mai probabil în luna septem-
brie, când vremea va fi  favorabilă 
acestei operaţiuni.

Cât privește sistemul de iriga-
ţii, acesta este funcţional, este 
alimentat la sistemul de iluminat 
public și funcţionează noaptea, 
după ora 2,00, cu o temporizare 
de 20 de minute pe zonă, în acest 
moment al verii“, ne-a transmis 
Biroul de presă al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi.

Reamintim că locul de joacă 
din zona blocurilor W2-W3 este 
unul dintre cele trei situate în 
cartierele gălăţene Micro 38, 39A 
şi 39C, care au fost modernizate 
în cadrul unui proiect european 
despre a cărui punere în operă 
aţi mai putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă“. Contractul de proiecta-
re şi execuţie a lucrărilor a fost 
semnat cu asocierea Moviland 
Met SRL - Fraicom SRL, în iulie 
2021. . foto Anca Melinte

MISTERE NEELUCIDATE ÎN MICRO 39A . PARC

GROAPA 

DE GUNOI 

A GALAŢIULUI 

A LUAT FOC
FLĂCĂRI. Un incendiu 

la groapa de gunoi din Galaţi a 

fost anunţat în cursul dimineţii 

de duminică, 20 august, fl ăcările 

cuprinzând o suprafaţă extinsă 

a depozitului de deșeuri. Potrivit 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Galaţi, incendiul a fost 

localizat de echipajele de pompieri 

ajunse la faţa locului, care au muncit 

timp de câteva ore pentru a stinge 

fl ăcările și a lichida eventualele 

focare ce ar fi  putut determina 

extinderea focului. „S-au deplasat 

trei autospeciale de stingere și un 

camion multirisc cu cisterna de 

10.000 litri, de la Detașamentul de 

Pompieri Galaţi“, a anunţat ISU 

Galaţi. Urmează ca pompierii să 

stabilească și cauza incendiului, 

cea mai probabilă ipoteză 

fi ind o ţigară aprinsă aruncată 

printre gunoaiele infl amabile. 

. M. Constandache

Promoţia 1973 a Şcolii Genera-
le Nr. 3 din Lieşti a sărbătorit, în 
weekend, 50 de ani de la absolvi-
re, în cadrul unei reuniuni la care 
au fost prezente atât clasa de fete, 
cât şi cea de băieţi. Trebuie spus că 
am fost clase experimentale pen-
tru introducerea învăţământului 
diferenţiat pe gen. Totul a fost un 
eşec, dovadă fi ind faptul că nu s-a 
continuat cu acest model.

Ofi ciul de gazdă a fost făcut de 
prof. George Dănăilă, care a ţinut 
un discurs emoţionant. Invitat de 
onoare, primarul comunei Lieşti, 
Iulian Boţ, şi-a făcut timp să ono-
reze deschiderea festivităţii, între 
ofi cierile de căsătorie pe care le 

avea în program. Catalogul a fost  
strigat de poetul Săndel Stamate, 

fostul nostru profesor de limba 
franceză. Ne-am aşezat în bănci-

le noi, şcoala noastră fi ind acum 
modernizată şi dotată la nivel eu-
ropean. Fiecare absolvent a luat 
cuvântul şi cu emoţie a prezentat 
date profesionale şi familiale. Am 
vizitat şcoala şi am făcut nume-
roase poze.

A doua parte a reuniunii s-a 
desfăşurat la popasul de la Hanu 
Conachi, cu muzică, dans, amin-
tiri, şampanie şi tort. Reuniunea 
a avut o încărcătură emoţională 
deosebită, cei mai sensibili din-
tre noi ştergându-şi pe furiş câte 
o lacrimă. Ne-am despărţit cu 
promisiunea că ne vom reîntâlni 
de-acum în fi ecare an. . Sanda 

Lupoae

Lieşti
Reuniune la 50 de ani de la terminarea şcolii
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Alina Gor-
ghiu, a precizat, duminică, la 
Câmpulung Muscel, referitor la 
tânărul care s-a suit drogat la vo-
lan şi a ucis alţi doi tineri, într-
un accident rutier în localitatea 
2 Mai, că este un caz „absolut 
tragic”, iar potrivit unei statistici 
realizate de instituţia pe care o 
conduce, România este pe primul 
loc în Europa la accidentele de 
circulaţie. 

„Statul român va fi  fără to-
leranţă în accidentele provocate 
de persoane care se urcă la volan 
băute, drogate sau fără permis”, 
a mai spus Alina Gorghiu şi a 
reamintit de Legea „Anastasia”, 
care prevede că în astfel de situ-
aţii aceşti şoferi nu mai benefi -
ciază de suspendarea executării 
pedepsei. „Cazul de la Constanţa 
nu este singular. Gândiţi-vă că a 
fost promulgată, la începutul lu-
nii iulie, «Legea Anastasia», o lege 
care spune că toate persoanele ca 
urmare a conduitei pe care o au 

- conducere fără permis, condu-
cere sub infl uenţa drogurilor sau 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui - care produc accidente ce duc 
la uciderea unor persoane nu be-
nefi ciază de suspendarea execu-
tării pedepsei. Această lege nu a 
fost dată întâmplător, ci pentru 
că România este pe primul loc în 
Europa la accidente în circulaţie“, 
a declarat Alina Gorghiu.

Ministrul Justiţiei a mai preci-
zat că „Legea Anastasia” trebuie 
promovată mai mult, pentru ca 
tinerii şi lumea să ştie că şoferii 
care conduc fără permis, băuţi 
sau drogaţi şi provoacă acciden-
te rutiere nu benefi ciază de sus-
pendarea executării pedepsei. 
„Repet, dacă vă urcaţi la volan 
fără permis, băuţi, sub infl uenţa 
drogurilor, nu veţi putea dispune 
de suspendarea executării pedep-
sei”, a subliniat senatoarea PNL. 
„Ştiu că era o practică în instanţe, 
dar de astăzi suntem foarte seri-
oşi şi nu mai glumim cu aşa ceva. 
Cazul de la Constanţa este absolut 
tragic. Vă rog să îmi permiteţi să 
transmit şi eu condoleanţe famili-

ilor care au suferit pierderile copi-
ilor. Am văzut că a primit mandat 
de arestare, am văzut soluţia de la 
instanţe - 30 de zile pentru tână-
rul de 19 ani care a generat acci-
dentul. Fără toleranţă va fi  statul 
român legat de accidente pro-
vocate de persoane care se urcă 
băute, drogate sau fără permis la 
volan”, a conchis Gorghiu. Pe 7 iu-
lie, preşedintele Klaus Iohannis a 

promulgat legea iniţiată de sena-
torii Robert Cazanciuc şi Daniel 
Fenechiu care prevede ca şoferii 
care se urcă băuţi la volan şi fără 
permis de conducere să ajungă di-
rect la închisoare, dacă provoacă 
accidente mortale. Actul norma-
tiv este cunoscut ca „Legea Anas-
tasia”, în memoria unei fetiţe de 
4 ani care a fost ucisă, pe 1 iunie, 
în faţa casei. .

DUPĂ ACCIDENTUL TRAGIC DIN STAŢIUNEA 2 MAI  .  PEDEPSE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Victor Ponta i-a dat, în week-
end, primele sfaturi premierului 
Marcel Ciolacu şi a precizat că 
reţeta succesului este reducerea 

TVA, a impozitului pe dividende, 
a contribuţiilor sociale şi consoli-
darea ANAF.

„Eu am considerat, când am 
fost în locul domnului Ciolacu, 
că să reduci TVA, să reduci im-
pozitul pe dividende, să reduci 

contribuţiile sociale, dar în ace-
laşi timp să întăreşti ANAF, chiar 
şi cu ofi ţeri SRI, ca să combaţi 
evaziunea fi scală, asta e reţeta 
de succes. (...) Eu sper ca domnul 
Ciolacu şi Guvernul, dar aici nu 
e atribuţia mea şi nu eu voi fi  cel 
care decide, să înţeleagă că au o 
situaţie foarte grea, cumplită. Să 
ajungi la 150 de miliarde datorii 
în câţiva ani e groaznic. Trebuie 
să iei nişte măsuri prin care, în 
special în zona publică, să scapi 
de mult prea multe cheltuieli ne-
justifi cate, pile, relaţii, instituţii 
care se suprapun, birocraţie. Şi în 
zona privată, să-i sprijini pe cei 
care plătesc impozite şi să nu-i 
omori cu taxe“, a declarat Victor 
Ponta, la Digi 24. Întrebat dacă 
este o soluţie creşterea TVA, Vic-

tor Ponta a răspuns: „Nu, dacă 
mă întrebaţi pe mine, cred că e 
o greşeală. Când am redus TVA, 
am încasat mai mulţi bani. Pot 
să dovedesc cu documente. Sigur, 
vor fi  întotdeauna contabili, şi 
o spun cu respect, mama mea 
e contabil, dar vor fi  contabili 
care vin la oamenii politici şi 
le spun: uite, mărim cu atât, iei 
atâţia bani. Nu e aşa, economia 
e un organism mult mai viu, în 
care dacă îi asupreşti pe cei care 
chiar muncesc, obţii mult mai 
puţin, chiar dacă pe hârtie mă-
reşti taxe“, a mai precizat fostul 
prim-ministru.

Victor Ponta a fost numit, vi-
neri, de Marcel Ciolacu, consilier 
onorifi c în domeniul relaţiilor 
economice internaţionale. .

consiliere
Victor Ponta i-a dat primele sfaturi lui Marcel Ciolacu

Coliziune 
între nave, 
cu cinci răniţi, 
pe Dunăre

 CONSTANTIN 

BĂLĂCEANU-

STOLNICI 

A DECEDAT 

LA 100 DE ANI

ANUNŢ. Membru de onoare 

al Academiei Române şi posesor 

a numeroase titluri ştiinţifi ce, 

Constantin Bălăceanu-Stolnici 

s-a stins din viaţă, duminică, 20 

august, în locuinţa sa din Bucureşti. 

Decesul a fost confi rmat de doi 

dintre apropiaţii săi, precum 

şi de Universitatea Ecologică 

din Bucureşti. Academicianul 

împlinise 100 de ani în luna 

iulie. Personalitate controversată 

din cauza legăturilor pe care 

le-a avut cu fosta Securitate, 

Bălăceanu-Stolnici era văzut 

deopotrivă ca ultimul aristocrat 

autentic. Descendent al unei vechi 

familii boiereşti, a urmat cursurile 

Facultăţii de Medicină din Capitală, 

devenind medic neurolog şi doctor 

în ştiinţe medicale. După 1989, a 

sprijinit dezvoltarea învăţământului 

privat în România, numărându-se 

printre fondatorii Universităţii 

Ecologice din Bucureşti, unde a 

predat cursuri de antropologie şi 

neurologie. Constantin Bălăceanu-

Stolnici a colaborat cu Securitatea 

ca şef de secţie al Institutului 

de Geriatrie şi Gerontologie, 

condus de Ana Aslan. Renumit 

la acea vreme în întreaga lume, 

sanatoriul institutului avea cu 

precădere pacienţi străini. Notele 

sale informative erau semnate 

„Laurenţiu“ şi vizau bolile de care 

sufereau şi discuţiile cu pacienţii.  

.George Marinescu 

INCIDENT. O ambarcaţiune a intrat în 

coliziune, ieri, cu o barjă ancorată pe Dunăre, iar 

în urma impactului cinci persoane au fost rănite 

şi cele două nave au fost avariate, transmi-

te news.ro. Poliţiştii de la Serviciul Judeţean 

Transporturi Călăraşi au fost sesizaţi, prin 112, 

cu privire la faptul că o ambarcaţiune în care se 

afl ă cinci persoane pluteşte în derivă pe Dunăre, 

la km 373, în zona Chiciu. Din primele cercetări 

a reieşit faptul că ambarcaţiunea în cauză a 

intrat în coliziune cu o barjă ancorată pe fl uviu. 

Conducătorul navei a fost testat alcoolscop, 

rezultând o valoare 0,16 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. . George Marinescu

Alina Gorghiu: 
„Toleranţă 
zero pentru
şoferii băuţi 
sau drogaţi”
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Patru milioane 
de euro pentru 
reabilitare, 
la Tecuci

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Finalizarea lucrărilor de la baza 
de agrement cu specifi c pescăresc 
„Zătun 2“, proiect cu fi nanţare 

europeană obţinută de Consiliul 
Judeţean Galaţi prin Programul 
Operaţional pentru Pescuit şi Afa-
ceri Maritime (POPAM) 2014-2020, 
a intrat pe ultima sută de metri, 
chiar în „prelungiri“. 

Având în vedere necesitatea 
fi nalizării lucrărilor rămase de 
executat, pentru prestarea ser-
viciilor de asistenţă tehnică pe 
perioada execuţiei lucrărilor, în 
toamna anului trecut a fost în-
cheiat un contract de prestări 
servicii cu operatorul economic 
Gloria Domus SRL, însă pe 10 au-
gust acesta a încetat prin voinţa 
părţilor. 

În plus, în vederea implemen-
tării proiectului în condiţii opti-
me, conform adresei companiei 
GIA BVI Construct SRL, privind 
oferta de prestări servicii pentru 
continuarea activităţii de asisten-
ţă tehnică proiectant pe perioada 
execuţiei lucrărilor, este necesa-
ră suplimentarea valorii cheltu-

ielilor neeligibile ale proiectului 
cu suma de 6.545 de lei, inclusiv 
TVA. În concluzie, bugetul total 
al proiectului ajunge la valoarea 
de 3.232.887,78 lei inclusiv TVA, 
din care valoarea totală eligibilă 
este 1.737.190,03 lei, aspect ce va 
fi  supus aprobării consilierilor 
judeţeni în următoarea şedinţă 
a instituţiei.

Nu în ultimul rând, trebuie 
reamintit că brăilenii de la Lara-
peu SRL au abandonat investiţia 
de la Balta Zătun într-un stadiu 
de aproximativ 45%, iar restul de 
executat a fost reevaluat la aproa-
pe 1,83 milioane de lei, exclusiv 
TVA, în condiţiile în care proiec-
tul ar trebui fi nalizat până la data 
de 31 decembrie a acestui an. .

urgenţă
Proiectul pescăresc „Zătun 2“ a cam intrat în „prelungiri“

Proiecte pentru 
digitalizarea unităţilor 
sanitare gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În această perioadă, Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi are în vedere, 
prin acorduri de parteneriat, di-
gitalizarea activităţii unităţilor 
sanitare din subordine, proiec-
tele de acest gen benefi ciind de 
fi nanţare prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) - 
Componenta C7, Transformare 
digitală. Astfel de investiţii au 
primit „undă verde“ în urma 
aprobării printr-un ordin al mi-
nistrului Sănătăţii din data de 7 
iulie 2023, iar implementarea lor 
ar trebui să se producă până cel 
târziu în luna iunie 2026.

Concret, la Spitalul Clinic Ju-
deţean de Urgenţă „Sf. Ap. An-
drei“, proiectul vizează dezvol-
tarea unor module informatice 
noi, care să deservească activita-
tea prin demararea unui proces 
de digitalizare, prin achiziţiona-
rea şi instalarea echipamentelor 
necesare (echipamente IT, echi-
pamente pentru comunicaţii şi 
echipamente conexe, inclusiv 
licenţe), migrarea de date către 
noi sisteme şi infrastructuri şi 
dezvoltarea de aplicaţii informa-
tice aferente. 

Implementarea proiectului ar 
conduce la reducerea timpilor de 
colectare a datelor, scăderea tim-
pului de procesare şi accesare a 
datelor, reducerea timpului de 
aşteptare pentru a benefi cia de 

asistenţă medicală, reducerea 
inegalităţilor în materie de sănă-
tate pe criterii sociale, teritoriale 
şi economice, îmbunătăţirea con-
diţiilor de muncă pentru lucrăto-
rii medicali şi diminuarea bari-
erelor şi a decalajelor în ceea ce 
priveşte accesul la asistenţă me-
dicală. În cadrul acestui proiect, 
lider de parteneriat este Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei“, iar CJ este partener. 
Bugetul total al proiectului este 

de 5.873.403,39 lei, valoarea aces-
tuia fi ind asigurată 100% prin 
PNRR. Totuşi, vor fi  asigurate 
cheltuielile conexe (suplimenta-
re) în cazul în care acestea vor fi  
necesare pentru implementarea 
proiectului în condiţii optime.

Proiecte similare au fost ini-
ţiate şi pentru Spitalul de Pne-
umoftiziologie, Spitalul de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuv. Parascheva“, 
Spitalul Orăşenesc din Târgu Bu-
jor, dar şi pentru Spitalul Muni-

cipal „Anton Cincu“ din Tecuci, 
cu menţiunea că, în cazul ultimei 
unităţi sanitare, titulatura pre-
vede implementarea unui sistem 
informatic integrat pentru digi-
talizarea activităţii.

În total, discutăm despre in-
vestiţii în valoare de aproximativ 
20,59 milioane de lei, iar concreti-
zarea acestora presupune, mai în-
tâi, transpunerea lor în hotărâri, 
la proxima şedinţă ordinară a CJ 
Galaţi, de miercuri, 23 august. .

CU FINANŢARE ASIGURATĂ PRIN PNRR  .  INVESTIŢII

LICITAŢIE. Municipalitatea tecuceană 

a lansat în Sistemul Electronic de Achiziţii Publi-

ce o nouă licitaţie pentru reabilitarea infrastruc-

turii locale, intitulată „Modernizare străzi etapa 

4, lot 2“, cu o valoare de circa 18,41 milioane de 

lei, exclusiv TVA. Suma estimată a contractului 

include şi o organizare de şantier de aproxi-

mativ 91.000 de lei, iar atribuirea ar urma să se 

producă potrivit criteriului „cel mai bun raport 

calitate-preţ“, cu o pondere a componentei 

fi nanciare de 70%. Ofertele constructorilor 

interesaţi sunt aşteptate până pe 28 august, 

ulterior fi ind rezervate patru săptămâni pentru 

evaluarea acestora. . George Marinescu

UNITĂŢILE SANITARE 

DIN SUBORDINEA 

CJ GALAŢI, ÎN 

PARTENERIAT CU 

FORUL TUTELAR, 

VOR DEPUNE 

PROIECTE DE 

DIGITALIZARE ÎN 

VALOARE DE 20,59 

MILIOANE DE LEI. 
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amical
Final de pregătiri pentru lieșteni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sporting Liești a disputat ulti-
mul joc de verifi care în weekend, 
la o săptămână distanţă de star-
tul ofi cial în Liga a III-a de fot-
bal. Lieştenii s-au deplasat la Rm. 
Sărat, pentru meciul cu CSM din 
localitate. Un joc util din anumite 
puncte de vedere, dar marcat și de 
multe aspecte nedorite, pentru că 
a existat o atmosferă tensionată, 

iar rezultatul fi nal a fost unul 
nedorit.

 Scorul a fost 3-0 pentru gaz-
de, dar obţinut în condiţii speci-
ale. Tabela s-a deschis dintr-un 
penalti contestat, a venit apoi 
un autogol pentru 2-0, iar scorul 
fi nal a fost stabilit în minutul 
84, 3-0. În această atmosferă, 
lieștenii au avut câteva zvâcniri, 
rămase nefi nalizate de către 
Stan, Crihană, Grigoraș, F. Dima 
și Cehovici. A existat și un henţ 

clar de penalti pentru lieșteni, 
dar nu s-a dictat nimic. 

Toate acestea au pornit de la o 
tânără arbitră începătoare, care 
a arătat că nu prea are chemare 
pentru arbitraj. 

 Echipa de start: Cilighidrea-
nu - Podașcă, Maftei, Munchiu, D. 
Dima - Crihană, Chiriac, F. Dima, 

Stan - Florea, Grigoraș. Au mai ju-
cat: A. Brăneţ - Bădilaș, Iacob, Ce-
hovici, Prepeliţă, C. Dima și Ţopa. 

 Altfel, Comisia de Omologare 
a FR Fotbal, care a dat verdict fa-
vorabil stadionului din Braniștea, 
a ajuns și la Liești. Și aici s-a con-
statat că totul este în regulă, iar 
campionatul poate începe.  .

Evoluţie proastă, cu încă 
un punct în clasament

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 FC Botoșani - Oţelul 0-0 a fost, 

poate, cel mai de neprivit meci 

din acest start de Superligă, cele 

două echipe arătând foarte rău 

în contextul fotbalului adevărat. 

Oţelul merge din egal în egal, 
iar partida de la Botoșani a fost 
una de care elevii lui Dorinel 
Munteanu ar trebui să uite cât 
mai repede. Ca circumstanţe ate-
nuante pentru jocul foarte slab 
prestat de cele două formaţii ar 
putea fi  și căldura mare, dar chiar 
și-așa e greu de găsit explicaţii la 
șuturile lamentabile ale atacan-
tului Dimitrov, din poziţii favo-
rabile pentru un vârf. 

 Gălăţenii au început mai bine 
jocul de la Botoșani, curajos, în 
jumătatea adversă cu întregul 

efectiv, iar câteva ocazii timide 
au început să apară. Partea a 
doua a avut-o pe FC Botoșani cu 
iniţiativa, dar contraatacurile 
ivite pentru Oţelul s-au încheiat 
din ce în ce mai eronat, mai ales 
după intrarea pe teren a străini-
lor aduși la cantitate (nu la cali-
tate), precum Dimitrov, Teles sau 
Maciel.

 Goluri anulate 
și penaltiuri neacordate 

 Deși s-a plâns de arbitraj la 
fi nalul jocului, pentru un pre-
supus penalti la Cisotti în prima 
repriză, antrenorul Dorinel Mun-
teanu n-are motive de nemulţu-
mire cu privire la brigada de ar-
bitri. Asta după ce gazdele au avut 
două goluri anulate pe motiv de 
ofsaid, dintre care la primul este 
total neclar dacă liniile au fost 
trasate corect în camera VAR, 

iar pe transmisiunea directă a 
părut chiar gol valabil la Cama-
ra - chiar i-a dat mingea printre 
picioare portarului Stoian. Dar și 
un penalti putea fi  acordat pen-
tru Botoșani, în repriza a doua, 
când Jelev l-a oprit pe Camara în 
careu, fără ca bulgarul să fi  atins 
mingea.

„Consider că am avut un pe-
nalti la Cisotti, dar VAR-ul nu l-a 
validat. Am fost în tensiune foar-
te mare și la celelalte ocazii sau 
vizionări ale VAR-ului la echipa 
adversă. Trebuie să fi u mulţu-
mit cu acest meci egal“, a spus 
Dorinel Munteanu, la capătul 
partidei.

 Fără victorie 
după șase etape, 
dar optimismul rămâne 

 De asemenea, Munteanu s-a 
declarat optimist în privinţa 

a ceea ce urmează pentru gă-
lăţeni, considerând de ajutor 
egalul scos de la Botoșani. "Sunt 
convins că aceste remize ne vor 
ajuta, când va veni prima victo-
rie, jucătorii vor prinde și mai 
mare încredere și vom fi mai 
inspiraţi la finalizare, dacă pot 
să spun așa. Marcând un gol și 
având atâtea ocazii, cred că al-
tul era deznodământul acestei 
partide și poziţia noastră în cla-
sament. Cu aceste puncte, cinci 
în șase etape, cu 2-3 victorii le-
gate - ceea ce ne dorim să facem 
și muncim pentru asta - cred 
că va arată altfel clasamentul 
și se va vorbi altfel despre Oţe-
lul Galaţi, dar așteptăm prima 
victorie“.

 Pentru Oţelul urmează me-
ciul cu FC Voluntari, vineri, 25 
august, de la ora 18.30, pe Stadi-
onul "Oţelul“. .

MECI DE UITAT, LA BOTOȘANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Victorie 
„amicală“ a 
CS Municipal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorii 
în meciurile 
de verifi care

FUTSAL. United Galaţi a reușit să câștige 

două partide amicale înaintea startului de sezon. 

Campionii României la futsal au disputat două par-

tide în deplasare, la Sf. Gheorghe, cu Sepsi OSK. În 

primul s-au impus cu 5-3 (marcatori: Boșneagă 2, 

Crișan, Alan și Dudău), iar în al doilea a fost un suc-

ces și mai clar: 7-2 (marcatori: Dudău 3, Boșneagă, 

Alan, Crăciun și Delby). Doi jucători care au fost 

recent la echipa naţională, Araujo și Crăciun, au 

fost menajaţi.    United are de jucat primul meci 

ofi cial miercuri, 23 august, tot la Sf. Gheorghe, în 

Supercupă, cu CSM Deva. Apoi, pe 26 august, 

este programată deplasarea la Şoimii Şimand, în 

debutul noii ediţii a Ligii I.  . Florin Radu

HANDBAL. Primul meci 

amical după revenirea handbalistelor 

din cantonamentul de la Bistriţa a 

avut loc sâmbătă, în Sala „Dunărea“. 

S-au întâlnit două colege de eșalon 

doi, CSM Galaţi și CSM Slobozia. Au 

învins elevele antrenoarei Daciana 

Balaban, cu scorul de 33-31. În a 

doua parte a acestei săptămâni, 

clubul gălăţean organizează un 

turneu în patru: CSM Roman, Sepsi 

Sf. Gheorghe, CSM Galaţi și echipa 

de tineret a HC Dunărea Brăila.

RUGBY. Victorie clară în eta-

pa a 20-a a Diviziei Naţionale de rug-

by seniori, în meciul CSM Bucovina 

Suceava - CSM Galaţi. Au învins 

oaspeţii cu scorul de 27-9 (3-9). Gă-

lăţenii au punctat decisiv la reluare, 

realizatorii punctelor fi ind Toderașcu, 

Manolachi, Frăţilă și Cucu - câte o 

încercare, Partenie - 2 transformări 

și o lovitură de penalizare.

ARBITRAJ. Meciul de fot-

bal din Superligă dintre FCSB și Poli 

Iași, programat duminică, l-a avut 

în cabina VAR pe gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru, iar Liviu Ciubotariu a 

fost observator. În Liga a II-a, Alexan-

dru Burloiu (central), Florian Vișan 

(asistent) și Ionuţ Constantinescu (re-

zervă) au condus meciul CS Mioveni 

- Unirea Slobozia, scor 1-1.

VOLEI. Cei 9 jucători ai CSM 

Arcada, conduși de antrenorul se-

cund Răzvan Tănăsescu, se afl ă în a 

patra zi a cantonamentului montan 

de la Cheile Grădiștei. În cele opt zile 

de pregătiri se va pune accentul pe 

acumulările fi zice. .
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Portul Galaţi, protagonist 
în maratonul diplomatic 
Kiev - Washington - 
Bucureşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă au trecut printr-o 

reducere drastică a trafi cului 

de mărfuri, porturile din 

Galaţi rămân „locomotiva“ 

operaţiunilor derulate la nivelul 

Dunării Maritime. Din totalul 

celor 1,95 milioane de tone 

marfă care au trecut, în primul 

semestru al acestui an, prin 

porturile din Galaţi, Brăila și 

Tulcea coordonate de APDM 

Galaţi, strict prin porturile din 

Galaţi s-a înregistrat un tranzit 

de 1,22 milioane de tone marfă. 

Activitatea economică 
desfășurată în porturile APDM 
Galaţi este infl uenţată în conti-
nuare de contextul geopolitic și 
economic internaţional generat 
de confl ictul ruso-ucrainean 
desfășurat în zona Mării Negre. 
„Vârful aisbergului“ este repre-
zentat de fl uxurile exporturilor 
de cereale prin „coridoarele soli-
darităţii“, care au dus la o creștere 
a tranzitului de nave pe Dunărea 
Maritimă și pe Canalul Sulina, 
dar în același timp nu au dus și 
la o creștere a cantităţii de măr-
furi operate. Dincolo de efectele 
războiului din Ucraina, există și 
alte elemente care au infl uenţat 
activitatea porturilor din Galaţi.

 Trafi c de mărfuri 
prin Galaţi 

„Trafi cul de mărfuri derulat 
prin Portul Mineralier - Romport-
ment în semestrul întâi 2023 a 
scăzut foarte mult, din cauza lu-
crărilor de întreţinere și reparaţii 
desfășurate până la mijlocul lunii 
martie la Furnalul nr. 5 aparţi-
nând Combinatului Liberty Steel. 
A fost înregistrată o scădere de 
65 la sută a trafi cului de mărfuri 
operate, în principal materii pri-
me: minereu, cocs, cărbune, de la 

1.952.492 tone în 2022 la 672.386 
tone în 2023“, ne-a explicat di-
rectorul general al APDM Galaţi, 
Marcela Daniela Costea. 

De asemenea, în Portul Do-
curi, trafi cul de mărfuri s-a situ-
at la aproximativ 45 la sută faţă 
de semestrul întâi 2022, de la 
239.505 tone la 135.043 tone în 
2023. „Aici trebuie avute în ve-
dere și lucrările de modernizare 
desfășurate la Dana 32 (dană în 
care operează TTS Porturi Flu-
viale SA), lucrări care au infl u-
enţat trafi cul total. Principalele 
mărfuri operate aici sunt cerea-
le și seminţe, îngrășăminte, sare 
și piatră“, a precizat directorul 
APDM Galaţi. 

În Port Bazinul Nou, în semes-
trul întâi din 2023, trafi cul a înre-
gistrat o scădere de aproximativ 
50 la sută faţă de aceeași perioadă 
a anului 2022, de la 313.266 tone 
în 2022 la 162.964 tone în 2023, 
mărfurile operate fi ind reprezen-
tate în proporţie de 80 la sută de 
fi er vechi, în special pe trafi cul 
maritim. 

În ceea ce privește Portul 
Comercial, operaţiunile cu ulei 
de fl oarea-soarelui derulate 
prin dana Prutul au rămas cam 
aceleași - 31.600 tone în semes-
trul întâi 2023, faţă de 34.028 
tone în 2022. 

Singurul operator care se poa-
te lăuda cu o creștere substanţi-
ală a trafi cului de mărfuri este 
Unicom Oil Terminal. Aici trafi -
cul de produse petroliere a cres-
cut cu 40 la sută, de la 160.914 
tone în 2022 la 223.821 tone în 
2023, mărfurile fi ind în principal 
motorină și păcură.

 Diplomaţia 
de dincolo de „cifre“ 

Dincolo de aceste "cifre“, ex-
porturile de cereale ucrainene pe 
Dunăre rămân una dintre mizele 
majore și pentru porturile Dună-

rii Maritime. Acest subiect a fă-
cut în ultimele două săptămâni 
obiectul unui maraton diploma-
tic pe axa Kiev - Washington - 
București... via Galaţi.

Pe 10 august, șeful Biroului 
pentru Coordonarea sancţiunilor 
din Departamentul de Stat SUA, 
ambasadorul James O’Brien, a 
venit în România, unde a avut 
o întâlnire cu premierul Mar-
cel Ciolacu și cu secretarul de 
stat pentru afaceri strategice 
din MAE, Iulian Fota. Cu această 
ocazie, premierul Ciolacu a cerut 
sprijinul SUA și al Comisiei Euro-
pene pentru proiecte ce vizează 
creșterea capacităţilor de stoca-
re și export prin porturile de la 
Galaţi și Constanţa, principalele 
porturi prin care Ucraina își ex-
portă cerealele. 

O zi mai târziu, pe 11 august, 
la Galaţi a fost organizată o în-
tâlnire la nivel înalt între re-
prezentanţii SUA, UE, România, 
Ucraina și Republica Moldova. La 
solicitarea ziarului "Viaţa liberă“, 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, a precizat atunci că 
porturile din Galaţi și Brăila vor 
deveni mai importante pentru 
exporturile de cereale ucrainene, 
ţinta fi ind de a crește trafi cul de 
mărfuri ucrainene de la două la 
patru milioane de tone pe lună. 

În contextul bombardamen-
telor asupra porturilor ucraine-
ne de pe Dunăre - Reni și Ismail, 
ministrul Transporturilor a pre-
cizat din nou, într-o declaraţie 
publică, pe 16 august, că a oferit 
Ucrainei posibilitatea de a utili-
za porturile din Galaţi și Brăila 
pentru operaţiunile de export cu 
cereale. "Acesta a fost rostul întâl-
nirii de la Galaţi: ca, în momentul 
în care situaţia la porturile du-
nărene ale Ucrainei va continua 
într-un scenariu în care vor fi  
afectate toate instalaţiile și toată 
activitatea, să identifi căm soluţi-

ile pe care le putem gândi. Noi 
nu îi putem obliga pe ucraineni 
să folosească porturile românești 
de la Dunăre. Este decizia lor. Dar 
le-am prezentat avantajele utili-
zării porturilor românești, atât 
în ceea ce privește portul Galaţi, 
cât și portul Brăila“, a spus Sorin 
Grindeanu. 

Un act important al maratonu-
lui diplomatic a fost marcat vine-
rea trecută, pe 18 august, odată 
cu întâlnirea dintre premierul 
Marcel Ciolacu și omologul său 
ucrainean, Denis Şmîhal, în care 
s-a discutat din nou despre expor-
turile de cereale, exact într-o peri-
oadă de noi atacuri rusești asupra 
porturilor din Reni și Ismail. 

"Am salutat rezultatele discu-
ţiilor de la Galaţi între miniştrii 
responsabili de Transporturi şi 
infrastructură din România şi 
Ucraina (...) Prin România sperăm 
să tranziteze peste 60 la sută din 
volumul total al exporturilor de 
cereale din Ucraina. (...) Am sta-
bilit împreună o ţintă ambiţioasă 
- dublarea în perioada următoa-
re a tranzitului de cereale ucrai-
nean prin România, de la două 
milioane de tone pe lună acum, 
la patru milioane de tone“, a de-
clarat Ciolacu, la Palatul Victoria, 
alături de premierul ucrainean, 
cu care a și fost semnat un acord 
de întărire a cooperării bilaterale 
şi asigurarea tranzitului viabil al 
mărfurilor din Ucraina. 

O nouă rundă de consultări 
privind modul de utilizare a por-
turilor românești, inclusiv cele 
de pe Dunărea Maritimă de la 
Galaţi și Brăila, pentru expor-
turile de cereale ucrainene, va 
avea loc undeva în jurul datei 
de 15 septembrie, la Constanţa. 
Vom urmări aceste negocieri și vă 
vom ţine la curent cu modul în 
care rezultatul acestora va putea 
infl uenţa operaţiunile din portu-
rile dunărene. .

PENTRU PRELUAREA TRAFICULUI DIN RENI ȘI ISMAIL  .  TRANSPORTURI

 MONEDĂ DIN 

ARGINT DEDICATĂ 

VIOLONISTULUI 

ION VOICU
NUMISMATICĂ. Banca 

Naţională a României (BNR) va 

lansa în circuitul numismatic, 

începând de astăzi, 21 august, o 

monedă din argint cu tema „100 

de ani de la naşterea lui Ion Voicu“, 

conform unui comunicat al Băncii 

Centrale. Aversul monedei prezintă, 

printre altele, un disc şi braţul unui 

pick-up, valoarea nominală „10 Lei“, 

stema României şi anul de emisiune 

„2023“. Reversul monedei îl prezintă 

pe Ion Voicu cântând la vioară şi 

anii între care a trăit acesta: 1923-

1997. Monedele din argint vor fi  

ambalate în capsule speciale şi vor 

fi  însoţite de broşuri de prezentare 

şi certifi cate de autenticitate. Pe 

certifi catele de autenticitate se 

găsesc semnăturile guvernatorului 

BNR şi casierului central. Tirajul 

maxim pentru moneda din argint 

este de 5.000 de piese. Preţul de 

vânzare pentru moneda din argint 

este de 470 de lei, exclusiv TVA, 

inclusiv broşura de prezentare 

şi certifi catul de autenticitate. 

Monedele din argint cu tema „100 

de ani de la naşterea lui Ion Voicu“ 

au putere circulatorie pe teritoriul 

României. Lansarea în circuitul 

numismatic a acestor monede se 

realizează prin sucursalele regionale 

BNR.  . O.A.C. 



10 21 AUG 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Loviturile ucrainene 
pe teritoriul Rusiei, 
importante strategic
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Loviturile armatei ucrainene 

adânc în teritoriul Rusiei 

sunt strategic importante în 

respingerea războiului în curs 

declanşat de Moscova, potrivit 

rapoartelor serviciilor secrete 

britanice, citate duminică de 

DPA.

„Conducerea Forţelor Aero-
spaţiale (VKS) ale Rusiei este foar-
te probabil sub presiune intensă 
pentru a îmbunătăţi apărarea 
antiaeriană a vestului Rusiei“, a 
declarat Ministerul Britanic al 
Apărării (MoD), în actualizarea 
sa zilnică. „În ultimele luni, nive-
lul de ameninţări ce pătrund bine 
în interiorul Rusiei a crescut“, a 

scris ministerul pe reţeaua X, cu-
noscută anterior ca Twitter. „Lo-
viturile în adâncimea Rusiei sunt 
importante din punct de vedere 
strategic, pentru că (preşedinte-
le rus Vladimir Putin) aproape 
sigur că a invadat Ucraina pre-
supunând că aceasta ar avea un 
efect direct redus asupra ruşilor“, 
consideră ministerul britanic.

Pe lângă drone, există şi ra-
poarte despre rachete antiaerie-
ne, proiectate de sovietici, folosite 
ca rachete pentru ţinte pe teren, 
au scris experţii.

Rusia a anunţat că drone 
ucrainene au lovit duminică trei 
regiuni separate, rănind cinci 
persoane şi forţând două din-
tre aeroporturile Moscovei să 
devieze zborurile pentru scurt 
timp, informează Reuters. Re-

giunile ruseşti Kursk şi Rostov, 
care se învecinează cu Ucraina, 
au raportat lovituri de drone, în 
timp ce Ministerul rus al Apără-
rii a anunţat că a bruiat o dronă 
ucraineană în regiunea Moscova, 
forţând-o să se prăbuşească într-o 
zonă nepopulată.

Organismul de control al avia-
ţiei din Rusia a anunţat că a oprit 
pentru scurt timp zborurile către 
aeroporturile Vnukovo şi Domo-
dedovo ale oraşului, ca răspuns.

Guvernatorul regiunii Kursk 
a declarat că cinci persoane au 
fost uşor rănite şi un incendiu a 
izbucnit după ce o dronă a lovit 
gara oraşului cu acelaşi nume. O 
dronă „s-a prăbuşit pe acoperişul 
gării, după care a izbucnit un in-
cendiu“, ce „a fost stins“, a spus 
Roman Starovoit. „Acoperişul, 

faţada şi prima platformă au fost 
avariate. În plus, în urma undei 
de şoc, sunt pagube în sala de aş-
teptare şi în tunelul pietonal“, s-a 
plâns el pe aplicaţia Telegram, ci-
tat de AFP. Guvernatorul regiunii 
Rostov a anunţat, la rândul său, 
că nu sunt răniţi sau pagube.

Loviturile de drone ucrainene 
atât în regiunile de graniţă, cât 
şi asupra capitalei Rusiei au de-
venit din ce în ce mai frecvente 
în ultimele luni, raportate de ase-
menea în districtul fi nanciar al 
Moscovei. În mai, Rusia a anunţat 
că două drone ucrainene au încer-
cat să atace Kremlinul. De obicei, 
Ucraina nu comentează cine este 
în spatele atacurilor pe teritoriul 
Rusiei, deşi ofi cialii şi-au expri-
mat în mod public satisfacţia în 
legătură cu aceasta.  .

RAPOARTE ALE SERVICIILOR SECRETE . RĂZBOI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

„Luna-25“, prima sondă lan-
sată de Rusia spre Lună după 
anul 1976, s-a prăbuşit pe Lună, 
în urma unui incident produs în 
timpul unei manevre prealabile 
aselenizării planifi cate pentru 
luni, a anunţat duminică agen-
ţia spaţială Roscosmos, citată de 
France Presse.

„Conform rezultatelor preli-
minare“ ale anchetei, dispoziti-

vul „a încetat să mai existe, în 
urma unei coliziuni cu suprafaţa 
lunară“, a anunțat Roscosmos.

„Luna-25“ a fost prima misiu-
ne selenară a Rusiei după ce misi-
unea „Luna-24“ a Uniunii Sovie-
tice a adus pe Pământ mostre de 
pe Lună, în 1976. O rachetă Soiuz 
2.1, care transporta sonda „Luna-
25“, a fost lansată de pe cosmo-
dromul Vostochni, la 5.550 km 
est de Moscova, pe 11 august, la 
02:11, ora Moscovei. Sonda a fost 
propulsată de pe orbita Pămân-

tului către Lună puţin peste o 
oră mai târziu, relatează Reu-
ters. Sonda selenară a intrat pe 
orbita Lunii pe 16 august şi urma 
să aselenizeze în mod controlat 
luni.

Agenţia a precizat că o comi-
sie specială cercetează circum-
stanţele eşecului misiunii sondei 
selenare. „O comisie interminis-
terială“ va fi  responsabilă de 
elucidarea „motivelor“ inciden-
tului care a provocat „pierderea“ 
„Luna-25“, a mai anunţat Roscos-

mos, care nu a oferit informaţii 
privind posibilele cauze afl ate la 
originea problemei tehnice.

Eşecul misiunii ar evidenţia 
declinul puterii spaţiale a Rusiei, 
comparativ cu perioada de glo-
rie din timpul Războiului Rece, 
când Moscova a fost prima care 
a lansat un satelit pe orbita Pă-
mântului - „Sputnik 1“, în 1957 
-, iar cosmonautul sovietic Iuri 
Gagarin a devenit primul om 
care a călătorit în spaţiu, în 1961, 
notează Reuters.  .

ratare
Sonda spaţială rusească s-a prăbușit pe Lună

O „furtună 
de căldură” 
copleșește 
Italia

COD ROȘU. O ‘’furtună de căldură’’ 

va afecta Italia timp de cinci zile, începând de 

duminică, fi ind prognozate temperaturi record, 

în special în centrul şi nordul ţării, dar şi în re-

giunile montane înalte, au anunţat meteorolo-

gii, transmite ANSA. Un Cod roşu de caniculă 

este în vigoare duminică în opt oraşe din Italia 

- Roma, Florenţa, Bologna, Perugia, Brescia, 

Bolzano, Latina şi Rieti. Potrivit acestei averti-

zări, chiar şi persoanele cu o formă fi zică bună 

sau tinerii sunt sfătuiţi să se ferească de soare 

între orele 10.00 şi 18.00. În paralel, un Cod 

galben de furtuni este în vigoare în Calabria, 

Basilicata şi Sicilia.  . O.A.C.

ZELENSKI, DUPĂ 

AVIOANELE F-16, 

ÎN OLANDA
APĂRARE. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski a 

sosit duminică la baza armatei 

aerului olandeze din Eindhoven, 

într-un efort continuu de a spori 

apărarea antiaeriană a Ucrainei, 

la două zile după ce Statele Unite 

au dat undă verde posibilei livrări 

către Kiev a avioanelor de luptă 

americane F-16 de către Ţările de 

Jos şi Danemarca, informează 

Reuters şi France Presse. Zelenski 

s-a întâlnit cu prim-ministrul 

olandez Mark Rutte, la baza militară 

din Eindhoven. Avioanele F-16 

„pentru ca Ucraina să-şi protejeze 

poporul de teroarea rusă“ sunt 

scopul principal al vizitei, potrivit 

preşedintelui ucrainean. Ucraina, 

Ţările de Jos şi Danemarca au 

salutat vineri unda verde dată de 

Statele Unite pentru ca Ţările de 

Jos şi Danemarca să trimită avioane 

F-16 Kievului, odată ce piloţii 

ucraineni vor fi  pregătiţi, o „veste 

grozavă“ pentru Kiev, care duce 

o difi cilă contraofensivă împotriva 

armatei ruse, notează AFP. De la 

începutul invaziei ruse, Kievul a 

cerut neîncetat avioane occidentale 

pentru a lupta împotriva forţelor 

Moscovei, cu mult superioare la 

acest capitol.  . O.A.C.
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Proprietar, vând apartament cu 

o cameră, zona Ireg, et.3/4 renovat 

complet, de la placă, apă separat, 

instalaţie electrică şi sanitară noi, 

centrală proprie, aer condiţionat, 

electrocasnice noi, în garanţie. Se 

vinde mobilat. 49000E. 0754029557. 

(281208) 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ţial mobilat şi utilat, zona Parfumul 

Teilor, negociabil. Tel. 0728390321. 

(281200) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, et.2, nou, renovat, mobilat. 

Tel.0745843796. (281242) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 camere, Micro 

38, mobilată. Tel.0745843796. 

(281243) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0755388580. (281178) 

 • Vând casă veche, teren 350 mp, 

Str.Sindicatelor, nr.10. 0744986593, 

orele 17.00-19.00. (281195) 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(281206) 

 • De vânzare casă bătrânească 500 

mp, Parc CFR. Utilităţi: canalizare, 

gaz, curent electric. Tel.0757028468. 

(281240) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 

0752693506. (281249) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren sat Costi, în apropiere 

de „Căsuţa cu Bunici“, suprafaţă 

1000mp. Deschidere stradală 30m. 

Apă şi electricitate în apropiere. 

30E/mp. 0754029557. (281210) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 

DIVERSE VÂNZĂRI DIVERSE

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
PRF MP 003446

Așezând, ca de fiecare dată, în prim-plan 

misiunea, viziunea și valorile sale, Distribuţie 

Energie Electrică Romania își dorește, ca 

prin acest material, să ofere tuturor celor 

interesaţi, informaţii utile și practice despre:

• activitatea de distribuţie a energiei 

electrice desfășurată de compania noastră;

• diferenţele dintre distribuitor și furnizor;

• etapele procesului de racordare la 

reţea;

• etapele de schimbare a furnizorului de 

energie electrică;

• pericolele și consecinţele legale ce 

decurg din inter venţiile neautorizate 

asupra instalaţiilor sau echipamentelor 

electrice;

• informaţii referitoare la serviciile online 

puse la dispoziţia utilizatorilor DEER;

• modalităţile de anunţare a întreruperilor 

în alimentarea cu energie electrică prin Call 

Center DEER;

• alte informaţii importante, menite să  

faciliteze relaţia cu cel mai mare operator de 

distribuţie din România. 

                              Am lansat  
                          Ghidul Informativ al DEER!

Ghidul DEER, poate fi vizualizat prin accesarea paginii noastre de 

internet: https://www.distributie-energie.ro/ghid-de-informare-utilizatori/

Şase pui minunaţi 
de bichon din Galaţi îşi 
caută stăpâni responsabili
 Aţi căutat un bichon jucăuş 

pentru a deveni cel mai iubit 

membru al familiei? Ei bine, aveţi 

de ales între şase pui minunaţi, 

doi băieţi şi patru fetiţe, crescuţi 

cu dragoste într-o familie din 

Galaţi, pentru a deveni cei mai 

iubiţi şi răsfăţaţi căţei din oraş. 

Stăpânii lor actuali i-au crescut 
ca la carte, ajutând-o pe mama lor 
cu tot ce a fost nevoie pentru ca 
micuţii să crească, dintr-o bucăţi-
că, mari şi voinici - cât de voinici 
se poate când eşti un bichon, desi-
gur! - şi încearcă să-şi recupereze 
din cheltuieli, dar să le şi găseas-
că puilor familii bune, cu stăpâni 
responsabili şi iubitori. Puii sunt 
toţi deparazitaţi şi au câte două 
vaccinuri deja făcute, carnet de 
sănătate şi pot fi  luaţi acasă ime-
diat. S-au născut pe 1 iunie, exact 
de Ziua Copilului, aşa că ar putea 
fi  un cadou minunat pentru orice 
copil care a demonstrat că poate 
şi doreşte să aibă grijă de un ani-
măluţ sau, de ce nu, pentru un 
adult care nu a avut un căţel până 
acum şi crede că rasa aceasta i s-ar 

potrivi. După cum se poate vedea 
şi din fotografi i, au fost crescuţi 
cu multă atenţie şi dragoste, de 
aceea sperăm să îşi găsească stă-
pânii potriviţi.  Detalii despre 
ei, cum trebuie îngrijiţi şi cât 
vă costă să-i luaţi acasă, puteţi 
afla la nr. +40.775.578.320. 

 Despre bichoni 
Indiferent de varietatea lor, 

bichonii sunt câini veseli, afec-
tuoşi, foarte sociabili şi priete-

noşi cu copiii şi alte animale. 
Aceşti câini, în ciuda faptului 
că sunt mici şi par nişte jucării, 
au un caracter puternic atunci 
când vine vorba de apărarea 
stăpânilor lor. În general, nu 
au probleme de sănătate şi se 
adaptează cu uşurinţă la diferi-
te stiluri de viaţă. De asemenea, 
fiindcă sunt mici, nu au nevoie 
de mult spaţiu pentru a se simţi 
confortabil, pot fi luaţi cu uşu-
rinţă în călătorii, fiind uşor de 

transportat. Cu blana albă şi 
fină, ei trebuie periaţi cam de 
două ori pe săptămână, dar nu 
sunt pretenţioşi şi sunt uşor de 
întreţinut. Cu ochii lor negri 
jucăuşi, arată aproape ca nişte 
jucării de pluş. Sunt inteligenţi 
şi pot fi dresaţi, sunt foarte iu-
bitori şi foarte devotaţi mem-
brilor familiei, fiind însoţitori 
minunaţi atât pentru copii, cât 
şi pentru vârstnici. .  Anca 

Spânu 

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE  .  OCAZIE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societate Comercială angajează: 

măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • Combavipor angajează: şef parc 

auto cu competenţe de operator 

transport rutier marfă (ARR), amba-

latori (femei), încărcări- descărcări 

(bărbaţi). 0755055273, 0752235635. 

E-mail resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa Stefan Cel Mare, nr.9, 

Galaţi. (281247) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMER CIAL, INGINER ME-

CA NIC, ECONOMIST, TEHNI-

CIAN AGRONOM, INGI NER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ ME-

CANIC, INSTALATOR, SUDOR. 

TEL. 0745686276 (281248) 

• Baby Star Com-Impex SRL an-

gajează vânzătoare cu experienţă 

şi manipulant marfă. Oferim salariu 

motivant, tichete de masă. Puteţi 

trimite cv.pe mailul babystar.1993@

yahoo.com. Pentru mai multe detalii 

puteţi suna la nr.0757742213. (660)

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Corsa 1,3 Diesel, 

an fabricaţie 2005. Preţ 1100 E. 

0754029557. (281209)  OFERTE 

DE SERVICIU

• SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • Angajez şofer C+ E. Se lucrea-

ză doar local. Tel. 0754405757. 

(281197) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind vân-

zătorul, în special denumirea, codul 

fi scal, adresa, numărul de telefon, fax 

şi/sau adresa de email a persoanei 

de contact: Unitatea Administrativ 

Teritorială comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi, str. A. Saligny, nr. 269, tel. 

0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail: liesti@

gl.e-adm.ro; 2. Informaţii generale 

privind obiectul vânzării, în special 

descrierea şi identifi carea bunului 

care urmează să fi e vândut: a)teren 

situat în intravilan, categoria curţi- 

construcţii, în suprafaţă de 142 

mp., aparţinând domeniului privat 

al comunei Lieşti, situat în T. 24, P. 

1026, număr cadastral 104157, con-

form H.C.L. nr. 47 din 10.07.2023; 

Vânzarea se face conform art. 363 

din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ şi conform Hotărârilor 

Consiliului Local Lieşti nr. 47 din 

data de 10.07.2023; 3. Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se găsesc în caietul de sarcini; 3.1 

Modalitatea prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: prin formularea şi înregistra-

rea unei solicitări scrise la Primăria 

comunei Lieşti. 3.2 Denumirea şi 

datele de contact ale serviciului/

compartimentului din cadrul vânză-

torului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de 

atribuire: compartimentul Juridic 

din cadrul Primăriei comunei Lieşti, 

str. A.Saligny, nr. 269, jud Galaţi; 3.3 

Costul şi condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar: achi-

tarera sumei de 50 lei la caseria 

Primăriei comunei Lieşti; 3.4 Data 

limită pentru solicitarea clarifi cări-

lor: 15.09.2023; 4.Informaţii privind 

ofertele: 4.1 Data limită de depunere 

a ofertelor: 22.09.2023, ora 12; 4.2 

Adresa la care trebuie depuse ofer-

tele: Primăria comunei Lieşti, str. 

A. Saligny, nr. 269, jud. Galaţi; 4.3 

Numărul de exemplare în care tre-

buie depusă fi ecare ofertă: 1 exem-

plar; 5. Data şi locul la care se va 

desfăşura şedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 25.09.2023, ora 

10:00, Sala de şedinţe a Primăriei 

comunei Lieşti; 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, fax 

şi/sau adresa de email a instanţei 

competente în soluţionarea litigi-

ilor apărute: Tribunalul Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 153, cod postal 800367, 

tel. 0236460333, fax 0236412130, 

e-mail: trgalaţi@just.ro; 7. Data 

transmiterii anunţului de licitaţie 

către instituţiile abilitate în vederea 

publicării: 18.08.2023. (281233) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 5 ani de când ai plecat 

în altă lume şi cu drag venim la 

mormântul tău să-ţi aprindem o 

lumânare. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, dragul nostru soţ 

şi tată, OPREA ŞTEFAN! Familia. 

(281237) 

PRF PVL 000007

PRF MP 003447

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

Data 
întreruperii

Adresa/Localitatea Intervalul orar

28.08.2023

- Mun. Galati: Bl. B5, A9, A10, A8, 
F2, F1, C5, C6, C7, A13, B2, G, 
C2, A1, A2, A6, B1, B4, C1, Com-
plex Continental, Carefour Market, 
Biserica Brancoveni, SC 19 Calorgal 
Apa Canal - Micro 16. 

08.00-15.00 
2 ore 
in acest 
interval

28.08.2023

- Loc. Sendreni:(zona DN 25 de la 
depozit materiale de constructii pana 
la Primarie pe partea dreapta, Profi, 
plus antena de telecomunicatii)

08.30-15.30

29.08.2023

- Mun. Galati: Bl. B14, C11, B11, 
B10, C10, A22, A25, A26, A27, A18, 
E1, E2, C9, C8, H, F6, B9, Vane 
Termo, SC 18 Calorgal Apa Canal, 
Scoala 10, Cresa CSG - Micro 16. 

08.00-15.00 
2 ore 
in acest 
interval

29.08.2023

- Loc. Sendreni:(zona DN 25 pe 
parte stanga spre Tecuci intre Peco, 
Piata si Primarie);(zona strazilor 
Amurgului si Rasaritului);

08.30-15.30

29.08.2023
-Loc. Costache Negri:(Localitatea 
Costache Negri in totalitate); (zona 
Biserica);

10.00-14.00

30.08.2023

- Mun. Galati: Bl. A19, B9, E5, E4, 
B12, C4, C5, A17, F3, F6, E3, F5, 
B8, B7, G, C3, Pizzerie, Scoala 11, 
Gradinita 30,SC 18 Calorgal Apa 
Canal, Complex Siret Micro 16, 
Magazin PROFI – Micro 16, Com-
plex SIRET, Magazin PROFI, SC 18 
Calorgal, APA CANAL, Farmacii. 

08.00-15.00 
2 ore 
in acest 
interval

30.08.2023
- Loc. Sendreni:(zona strazilor 
Castanului si Crangului); (zona strazii 
Parau Obreja);

08.30-15.30

31.08.2023
- Mun. Galati: Bl. B6, A16, B13, A23, 
A24, L, A12, A15, A14, B3, Cosminu-
lui 112, Complex Flora – Micro 16. 

08.00-15.00 
2 ore 
in acest 
interval

31.08.2023

-Loc. Sendreni:(zona DN 25 de la 
depozit materiale de constructii pana 
la Primarie pe partea dreapta, Profi, 
plus antena de telecomunicatii);(zona 
strazilor Amurgului si Rasaritului);

08.30-15.30

01.09.2023

- Mun. Galati: Bl. A21, F4, L, A20, 
E7, E6, E8, A5, A11, A4, A3, A7, 
A10, Complex Intim, Statie Bus, SC 
20 Calorgal Apa Canal – Micro 16. 

08.00-15.00 
2 ore 
in acest 
interval

01.09.2023
- Loc. Sendreni:(zona strazilor 
Castanului si Crangului);

08.30-15.30

28.08./30.08./ 
01.09.2023

- Com. Munteni partial; 09.00-17.00

29./31.08.2023 - Com. Munteni, partial; 09.00-17.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
în perioada 21.08 - 01.09.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

21

1723 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, filosof şi 
umanist, cel mai de seamă cărtu-
rar din perioada veche a litera-
turii române, domn al Moldovei.
1902 u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1905 u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creatorul 
personajelor de animaţie Pantera 
Roz, canarul Tweety, motanul 
Silvester, şoricelul Speedy Gonzales.
1925 u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928 u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor de 
teatru şi film.
1941 u Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film.
1948 u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1972 u Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1973 u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. Împreună cu 
Bazinul olimpic de înot, stadionul, 
popicăria alcătuiau Complexul 
Sportiv „Dunărea“.
1986 u Se naşte USAIN BOLT, atlet 
jamaican, recordmen mondial în 
probele de 100 m şi 200 m, mul-
tiplu campion olimpic şi mondial.
2008 u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917), 
om de afaceri, pedagog, doctor în 
jurisprudenţa corporativă, scriitor.
2015 u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, operă a 
sculptorului Liviu-Adrian Sandu.
2016 u Încetează din viaţă 
MARIN MORARU (n. 1937), 
actor de teatru şi film.

La vârsta de trei ani, familia 
Caragiu s-a mutat la Silistra, iar 
în 1940 a ajuns în România, la 
Ploieşti. Aici, viitorul actor a 
fost cooptat în trupa de teatru 
a liceului şi a scris în revista 
unităţii de învăţământ, „Fră-
mântări“. În 1945, se înscrie la 
Facultatea de Drept, pe care a 
abandonat-o la scurtă vreme, 
pentru a se înscrie la Conser-
vatorul de Muzică şi Artă Dra-
matică din Bucureşti, pe care 
l-a absolvit în 1949. În 1948, pe 
vremea studenţiei, a debutat pe 
scena Studioului Teatrului Naţi-
onal din Piaţa Amzei, în „Torea-
dorul din Olmedo“.

Pe 1 mai 1948, încă student, 
a fost angajat la Teatrul Naţio-
nal. În 1953, tânărul actor a fost 
numit în funcţia de director al 
Teatrului de Stat din Ploieşti, 
post pe care-l va ocupa în ur-

mătorii 12 ani. Pe scena teatru-
lui prahovean, Toma Caragiu a 
interpretat zeci de roluri, prin-
tre care: Truffaldino din „Slugă 
la doi stăpâni“ (1954) de Carlo 
Goldoni, Figaro din „Nunta lui 
Figaro“ (1955) de Beaumarchais, 
Ianke din „Tache, Ianke şi Ca-
dâr“ (1956) de Victor Ion Popa, 
Zmeul-Zmeilor din „Înşir-te, 
mărgărite“ (1958) de Victor Ef-
timiu, Vulpoiu din „Răzvan şi 
Vidra“ (1959) de B. P. Haşdeu, 
Stancu Văratecu din „Poarta“ 
(1959) de Paul Everac.

La radio, Toma Caragiu a 
debutat cu piesa „Douăspreze-
ce lire“, în 1965, urmând peste 
40 de roluri, printre care cele 
din: „Aurul negru“ de Cezar 
Petrescu, „Gaiţa şi sticletele“ de 
Robert Tomas, „Minunile Sfân-
tului Sisoe“ de George Topârcea-
nu, „Enigma Otiliei“ de George 

Călinescu, „Iată femeia pe care 
o iubesc“ de Camil Petrescu.

În fi lm, a fost distribuit pen-
tru prima oară în 1955, în pelicu-
la „Nufărul roşu“, primul fi lm ar-
tistic românesc în culori. A mai 
fost văzut în fi lmele: „Nu vreau 
să mă însor“, „Poveste sentimen-
tală“, „Vremea zăpezilor“, „Ră-
pirea fecioarelor“, „B.D. intră în 
acţiune“, „Haiducii lui Şaptecai“, 
„Zestrea domniţei Ralu“, „Acto-
rul şi sălbaticii“, „Operaţiunea 
Monstrul“ ş.a.

Pe 4 martie 1977, cutremurul 
devastator i-a curmat viaţa, la 
vârsta de 51 de ani, în apogeul 
carierei sale artistice.

Postum au apărut două volu-
me despre Toma Caragiu: „Carte 
despre Toma Caragiu“ (1984) de 
Petre Bokor şi „Ipostaze“ (2003), 
semnat de sora sa, Matilda Caragiu 
Marioţeanu. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 

(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:06 pm

meteo 21 august România & Europa 

Timişoara

35 2020

Cluj

33 1818

Bucureşti

38 2424

Galaţi

37 2323

Constanţa

35 2323

Braşov

32 1717

Londra

26 1515

Paris

31 1818

Madrid

40 2323

Roma

39 2323

Chişinău

37 2020
CANICULĂ. Astăzi, cerul va fi  în 

mare parte senin, iar perioada caniculară va 

continua. Temperatura aerului va atinge valoa-

rea maximă de 37 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 23 de grade Celsius. Sunt 3 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăşi 40 la sută.   . surse online

Actorul Toma Caragiu s-a 

născut pe 21 august 1925, la 

Hrupisti, în Grecia, într-o familie 

de aromâni.

Toma Caragiu, 
unul dintre 
cei mai 
mari actori
români
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai impresia că nu ești în pas cu 

ceilalţi, că anumite persoane 

te-au dezamăgit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este nevoie să porţi unele 

discuţii mai serioase cu 

partenerul de viaţă, să stabiliţi 

ceva împreună.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reorganizezi bugetul, cauţi 

soluţii fi nanciare diferite de cele 

încercate până acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești atras de competiţii, te 

încântă ideea de a te lupta 

pentru ceva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evaluează corect consecinţele 

fi ecărei alegeri făcute azi. Fii mai 

atent la excese.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu ceda impulsurilor, fi i înţelept 

în alegeri. Păstrează-ţi dispoziţia 

liniștită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recuperezi ceva din energiile 

mai vechi, din atitudinea de 

odinioară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu exagera cu lucrurile mărunte. 

Vei reuși să le oferi și celorlalţi 

câteva idei bune. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucrurile nu funcţionează în 

ritmul tău, ceilalţi nu acţionează 

așa cum te aștepţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ocupă-te de dezvoltarea ta 

personală, sfera studiului pare 

promiţătoare acum.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lucrurile par să se mai lumineze, 

să apară noi rezolvări, noi 

răspunsuri și soluţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi realiza multe lucruri bune, 

dacă nu vei sta să tragi de timp 

și vei acţiona rapid.

horoscop
21 august

fi lmul zilei
LUNI, 21 AUGUST 

remember
Roger Wolcott Sperry (1913-1994)

Roger Wolcott Sperry, 
neuropsihiatru american, s-a 
născut pe 20 august 1913, în 
localitatea Hardford. A urmat 
studii postuniversitare de 
psihologie, obţinând diploma 
în 1937. Și-a dat doctoratul 
la Universitatea din Chicago, 
în 1941, urmând apoi studii 
postdoctorale la Universitatea 
Harvard. Din 1942, a 
început să lucreze în cadrul 
laboratoarelor Yekes, de la 
Universitatea Harvard. Înainte 
de experimentele efectuate de 

Sperry, majoritatea studiilor 
indicau faptul că zonele de pe 
creier erau nediferenţiate și 
interșanjabile. În primele sale 
experimente, Sperry a arătat 
contrariul. Lucrarea i-a adus, 
în 1981, Premiul Nobel pentru 
Medicină. Împreună cu colegii 
lui, Sperry a descoperit că 
„fi ecare emisferă este un sistem 
cu propriile sale percepţii, 
emoţii, cu propria gândire, 
raţiune și conștiinţă“. Lucrarea 
a contribuit semnifi cativ la 
dezvoltarea neurologiei și a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

222 CM

276 CM

284 CM

+ 20 cm

+ 18 cm

+ 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

277 CM

221 CM

175 CM

+ 12 cm

+ 9 cm

+ 5 cm

PRIMA CRIMĂ 
PRO CINEMA. ora 22,30, acţiune, thriller, 2017, Canada, SUA.

  Cu: Bruce Willis, Hayden Christensen u

Titlu original: First Kill  u

Will, un bărbat forţat să se sustragă unui şef de poliţie ce investighează un jaf 
bancar, încearcă frenetic să recupereze banii furaţi în schimbul vieţii fiului său. 
Pentru a se putea reconecta cu fiul său Danny, brokerul de succes de pe Wall Street, 
Will, îşi ia familia într-o călătorie de vânătoare la cabana unde acesta a crescut.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru regină şi ţară

Marea Britanie, Dramă
23:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:00 Câştigă România! (R)

00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Singura şansă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Teo Show (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:05 Doi la fel

Franta, Comedie
09:40 Au venit împreună

SUA, Comedie
11:00 Două bilete spre Grecia

Comedie
12:50 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
14:30 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Şi dragostea unde e?

Comedie, Romantic
17:05 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

22:35 Cei 8 odioşi

Comedie, Dramă, Mister
01:20 Răzbunare şi adrenalină

Acţiune, Crimă, Dramă
02:55 Câmpul morţii

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sanatate

11:00 Teleshopping

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august

medicinii în general. În 1989, 
Sperry a primit a doua distincţie 
majoră, Medalia Naţională 
pentru Știinţă. S-a stins din 
viaţă pe 17 aprilie 1994, la  
Pasadena. . V.G.
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Vorba unui fi lozof 
(Immanuel Kant)

ORIZONTAL: 3) Se înroşeşte la fi ert – Document ofi cial u

– Strămoş al nostru. 4) Folosit la cusut – Drum fără 

hârtoape – Rotund la cap! 5) Luate la vale! – Care… 

în reparaţie! – Cârnat mai gros. 6) Vesel… în opoziţie 

– Primul la numărat. 7) Nottingham Trent International 

College (siglă) – Animal la hipodrom – La intrarea şi 

ieşirea din tunel! 8) European Economic Community 

(siglă) – Miez de rocă! – Cereală pentru pâine. 

9) Simbolul plumbului – Pierdere neplanifi cată în 

acţiune – A apărea instantaneu.

VERTICAL: 2) European Unit  of Account (abr.fi n.). u

3) Rio Tinto Coal Australia (siglă) – Strop de ploaie 

– Primele vocale. 4) Urnă goală! – Ramură de copac 

– Eretic armean. 5) Linii de transmisii asincrone 

(abr.inf.) – Eroare de început! – Axe pentru roţi. 

6) International Institute of Culture and Language 

(siglă) – A intra într-un program informatic, la nevoie. 

7) Instrumentistă la violă -  Excluse de la centru! 

8) Descrise… în delaţiune! – Ofertă neprotocolară – Plin 

de alge! – Începe urmărirea! 9) Agenţia pentru Strategii 

Guvernamentale (siglă) – Sunt în plină evoluţie! – 

Lovitura balonului cu şiretul. 

Dicţionar: EZR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Jocuri... de copii!

Găzduire

Dus din astă 
lume

...

...

Cuvânt de 
acces

A trage la 
poartă

Răi 
conducători

Punctate la 
table

Realizat prin 
surapunere

Etern

Pro...
clamate

Dă cu 
cazmaua

Fiare 
de călcat

Interioare 
la palat!

...

Femeia în 
alb (pl.)

Miez de 
cozonac

Antenă!

Luate din 
ziare!

Plin 
de vicii!

Vârf de 
iatagan!

Singuri!

Sug 
de la vite

Se duc 
învârtindu-se

Cusutul 
pe margini

Luate 
în braţe!

...

Două și 
jumătate!

Nu-i arde 
de râs

Ere!

Sunt 
în stare!

Emisar

Într-un 
sens!

Date în 
clocot!

Urcată în 
șură!

Amici!

Marea cea 
mare (pl.)

Niciodată!

Un fel de 
stofă

2 4

7 4 2

5 6

6

3 8

7 3 4 1 9

5 1 6

9 4

1 2 8

7 9 6

9 8

3 2 6 7

6 8

4 5 7

2 8

6 9 1

1 4 2 8

5

glume
Vasile Ghica 

1
- Nu mai pot dormi.
- De ce?
- Aud cum duduie economia. 2

- Alo, vecina, soţul tău e 
acasă?
- Nu.
- Atunci, dă-mi-l pe-al meu la 
telefon!

reţeta zilei
Clătite 
cu legume 
şi mozzarella

INGREDIENTE. 100 g făină,  375 g lapte, 

3 ouă, 1 zucchini, 4 roşii, 3 cepe verzi, 250 g mozza-

rella, 75 g măsline, sare, piper, oregano. 

PREPARARE. Se prepară un aluat pentru 

clătite din făină, lapte şi ouă, sare, piper. Se curăţă 

legumele. Zucchini se taie pe lungime, roşiile se taie 

felii, cepele verzi se taie inele, usturoiul se toacă 

mărunt. Se unge cu ulei o tavă. Se toarnă aluatul şi 

se coace 5 minute. Mozzarella se scurge şi se taie 

felii. Se scoate tava din cuptor, se aranjează feliile de 

zucchini, roşii şi ceapă. Se presară sare, piper şi ore-

gano, apoi se pun măslinele şi mozzarella. Se coace 

15 minute. . R.C.

tv
mania
„M-a bătut 
până a rupt 
umbrela pe 
spatele meu“

uAmintiri. „Era mică şi 
slăbuţă, dar învârtea lumea. A fost 
cel mai frumos om din viaţa mea 
şi aşa va rămâne până închid ochii. 
Unul dintre motivele pentru care 
am făcut oftalmologie este ăsta: 
i-am căutat ochii! Am crezut că n-o 
să-i mai găsesc niciodată. Aveau 
o formă deosebită şi o culoare 
deosebită - ochi albaştri. I-am 
regăsit într-o poză. Poza unei fetiţe 
de patru ani“, a fost una dintre 
cele mai tulburătoare mărturisiri 
făcute de dr. Monica Pop, la 
emisiunea „În oglindă“, pe Kanal 
D2, despre bunica ei maternă. 
Emoţia confesiunilor avea să 
capete altă culoare când medicul 
a dezvăluit câtă bătaie a primit, 
în scop educativ, de la bunica ei: 
„De la 7 ani la 12 ani, cred că am 
căpătat bătaie în fi ecare zi, dar pe 
drept. Făceam prostii pentru tot 
cartierul“. Iar una dintre trăsnăile 
memorabile din copilărie a fost… 
pregătirea unui salt cu umbrela de 
la balconul etajului întâi al casei. 
Avea doar cinci ani şi văzuse în 
serialul pentru copii „Aventurile 
echipajului Val-Vârtej“ cum 
actorul Nicolae Gărdescu sărea 
din avion cu o umbrelă. Aşa că 
a luat umbrela mare, de lemn, a 
bunicului, a deschis-o şi taman 
când a întins piciorul să sară de 
la balcon, a avut norocul să intre 
bunica în cameră. „N-a ţipat, 
doar m-a întrebat: «Ce faci, draga 
mamii acolo? Stai să-ţi spun ceva». 
M-a tras jos şi m-a bătut până a 
rupt umbrela pe spatele meu“, a 
povestit dr. Monica Pop. Până a 
închis ochii, biata bunică n-a uitat 
de năzbâtia nepoatei. Dar nici 
nepoata n-a uitat de ispravă... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Zeci de 
sute
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Doi soţi pensionari au rămas 
fără casă după un incendiu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Victoria și Maricel Olaru au 

fi ecare 71 de ani și trec, probabil, 

prin una dintre cele mai grele 

cumpene ale vieţii lor, după ce, în 

urmă cu o săptămână, întreaga 

lor agoniseală, casa în care au 

trăit o viaţă și și-au crescut cei 

patru copii și mai apoi nepoţii a 

fost mistuită de fl ăcări.

Iar incendiul care le-a dis-
trus gospodăria din Schela nu 

este singura nenorocire care s-a 
abătut asupra lor. Amândoi sunt 
bolnavi, cu multiple probleme 
de sănătate, care îi împiedică să 
aibă forţa necesară de a munci 
cu propriile mâini ca să își refa-
că locuinţa, așa cum au făcut în 
1978, când au cumpărat casa de 
paiantă. Ani de zile au muncit 
la ea, ca să o întreţină și să o 
extindă în așa fel încât să poată 
locui decent cu familia lor nu-
meroasă. Acum, însă, nu o mai 
pot face, pentru că doamna Vic-
toria, diabetică și cu multe alte 

boli asociate, și domnul Maricel, 
bolnav de un psoriazis, care îi 
impune un regim de viaţă des-
tul de strict și absolut igienic, nu 
se mai pot înhăma la o muncă 
atât de grea. Mai mult, nici copi-
ii nu le sunt aproape, fiind ple-
caţi departe să-și câștige pâinea 
pentru ei și familiile pe care și 
le-au făcut, firesc, fiecare. Așa 
se face că acum cei doi bunici 
nu mai au unde locui și nu mai 
au nimic.

Singura lor speranţă este aju-
torul semenilor, care, mână de la 

mână, ar putea veni în sprijinul 
lor cu bani, lucruri, materiale de 
construcţie sau forţă de muncă. 
Cei care pot și doresc să le întin-
dă o mână de ajutor o pot face 
donând bani în contul deschis la 
CEC pe numele fi icei celor doi, 
Zlate Daniela Simona: RO81-
CECEC001946416398511. Orice 
ajutor este binevenit și o mână 
întinsă le poate aduce speranţa 
și liniștea unor bunici care, după 
o viaţă de muncă, sunt în situa-
ţia de a depinde de alţii pentru 
a o lua de la capăt.  .    

SĂ AJUTĂM O FAMILIE AFLATĂ LA ANANGHIE!  .  APEL

PRF PVL 000035

PROIECTUL 

„ZĂTUN 2“, 

ÎN „PRELUNGIRI“
URGENŢĂ. Lucrările 

la baza de agrement cu specifi c 

pescăresc „Zătun 2“, proiect cu 

fi nanţare europeană al CJ Galaţi, 

au intrat pe ultima sută de metri, ba 

chiar în „prelungiri“. > pag. 07

FINAL 

DE PREGĂTIRI 

PENTRU LIEŞTENI
FOTBAL. Echipa Sporting 

Liești a disputat ultimul joc de 

verifi care, scor 0-3, în deplasare, la 

CSM Rm. Sărat, cu o săptămână 

înainte de startul ofi cial în Liga a 

III-a de fotbal. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 luni

21 - 26 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În cursul zilei de 17 august, 20 
de copii din parohiile Nicoreşti, Po-
iana și Piscu Corbului din cadrul 
protopopiatului Nicoreşti s-au bu-
curat de o excursie la Mănăstirea 
„Sfânta Treime“ din Buciumeni.

„Copiii, împreună cu preoţii 
din parohiile de care aparţin, au 
mers mai întâi în biserica aşeză-
mântului monahal, unde s-au ru-
gat lui Dumnezeu pentru părinţii, 
bunicii și colegii lor de școală. A 

urmat apoi vizitarea muzeului 
mănăstirii, unde au primit in-
formaţii despre obiectele expuse 
și despre valoarea și importanţa 
lor. Ziua a continuat în pădurea 
mănăstirii, cu implicarea copiilor 
într-o serie de activităţi educative 
şi recreative, cu cântece și jocuri 
populare și diverse întreceri spor-
tive. Evenimentul dedicat acestor 
copii s-a încheiat cu o agapă în 
foișorul de vară din pădure“, in-
formează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.  . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

vizită
Excursie 
la Mănăstirea Buciumeni 
pentru copiii din Nicoreşti
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